
ПРОТОКОЛ № 3
совместного заседания постоянных комитетов Думы города по бюджету, 
налогам, финансам и имуществу, по городскому хозяйству и перспективному 
развитию города, по социальной политике, по нормотворчеству, 
информационной политике и правопорядку по вопросам:
1. О выполнении наказов избирателей, данных депутатам Думы города
V созыва для их реализации в 2014 -  2017 годах.
2. О выполнении наказов избирателей, данных депутатам Думы города
VI созыва для их реализации в 2018 -  2022 годах.
3. О выполнении наказов избирателей, данных депутатам Думы города
VII созыва для их реализации в 2023 году.
4. О плане мероприятий по реализации наказов избирателей, данных депутатам 
Думы города VII созыва для их реализации в 2024 году.
5. О наказах избирателей, данных депутатам Думы города VII созыва для их 
реализации в 2025 году.

г. Сургут 
17.04.2024

15-00
зал заседаний Думы города (ул. Восход, 4)

Присутствовали:

члены постоянного комитета по бюджету, налогам, финансам и имуществу, 
депутаты Думы города -  6:

Олейников А.И.

Болотов В.Н. 
Слепов М.Н.

Синенко Д.В. 
Барсов Е.В. 
Калиниченко Т.В.

-  по избирательному округу № 1, заместитель 
Председателя Думы города, заместитель 
председателя постоянного комитета

-  по избирательному округу № 6
-  по избирательному округу № 14, Председатель 

Думы города, председатель постоянного комитета
-  По избирательному округу № 15
-  по избирательному округу № 17
-  По избирательному округу № 18

члены постоянного комитета по городскому хозяйству и перспективному 
развитию города, депутаты Думы города -  6:

Олейников А.И.

Гринченко М.С. 
Клишин В.В.

Птицын В.И. 
Мазуров В.С.

-  по избирательному округу № 1, заместитель 
Председателя Думы города, заместитель 
председателя постоянного комитета

-  по избирательному округу № 12
-  по избирательному округу № 13, председатель 

постоянного комитета
-  По избирательному округу № 20
-  по избирательному округу № 23
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Гужва Б.Н. -  по избирательному округу № 24

члены постоянного комитета по социальной политике, депутаты Думы города 
-5 :

Саликов А.Н. 
Феденков В.В. 
Парфёнов С.В. 
Кучин А.С.

-  по избирательному округу № 2
-  по избирательному округу № 3
-  по избирательному округу № 9
-  по избирательному округу № 19, заместитель

Трапезникова Э.Р.
председателя комитета

-  по избирательному округу № 25, председатель 
комитета

члены постоянного комитета по нормотворчеству, информационной политике 
и правопорядку, депутаты Думы города -  6:

Саликов А.Н. -  по избирательному округу № 2
Бехтин М.М. -  по избирательному округу № 4, председатель 

комитета
Явишев А.А. -  по избирательному округу № 7, заместитель

Рябчиков В.Н.
председателя комитета

-  по избирательному округу № 11, заместитель

Гринченко М.С. 
Кучин А.С.

председателя комитета 
-  по избирательному округу № 12 

по избирательному округу № 19

Список присутствующих прилагается

Председательствующий: Слепов М.Н. -  Председатель Думы города

I. СЛУШАЛИ: О ВЫПОЛНЕНИИ НАКАЗОВ ИЗБИРАТЕЛЕЙ, 
ДАННЫХ ДЕПУТАТАМ ДУМЫ ГОРОДА V СОЗЫВА 
ДЛЯ ИХ РЕАЛИЗАЦИИ В 2014 -  2017 ГОДАХ

ДОКЛАДЫВАЛ: Слепов М.Н. -  Председатель Думы города 
Проинформировал о том, что:
1) перечень наказов на 2014 год состоит 
из одного наказа -  асфальтирование и благоустройство 
проездов:
- от ул. Просвещения, д.19 до выезда на ул. Гагарина;
- ул. Просвещения, д.ЗЗ.
Предлагается наказ снять с контроля, Администрацией 
города представлена информация об исполнении наказа;
2) в перечне наказов на 2015 один наказ -  ликвидация 
«долгостроя» в п. Таёжном (котлован ООО СК «Таёжный 
комплекс»); предлагается наказ снять с контроля,
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ГОЛОСОВАЛИ:

И. СЛУШАЛИ:

ДОКЛАДЫВАЛ:

Администрацией города представлена информация 
об исполнении наказа;
3) в перечне наказов на 2016 год один наказ -  ремонт
дороги от въезда в посёлок Лунный между 
многоквартирными домами № 13, 15 по ул.
Аэрофлотской, по ул. Энергостроителей 
до многоквартирного дома № 21 по ул. Аэрофлотской; 
предлагается наказ снять с контроля, Администрацией 
города представлена информация о ямочном ремонте 
струйно-инъекционным методом проезда в 2023 году 
и выполнении при необходимости ремонта в 2024 году;
4) перечень наказов на 2017 год состоит из 3-х наказов; 
наказы не исполнены, остаются на контроле.

Уточнил, имеются ли вопросы у депутатов.
(вопросов не поступало)

Предложил проголосовать за следующее решение:
1. Снять с контроля три наказа 2014-2016 годов.
2. Аппарату Думы города подготовить изменения 
в решение Думы города о наказах депутатов Думы 
V созыва.

«за» -  единогласно

Решение принято.

0  ВЫПОЛНЕНИИ НАКАЗОВ ИЗБИРАТЕЛЕЙ, 
ДАННЫХ ДЕПУТАТАМ VI СОЗЫВА ДЛЯ 
ИХ РЕАЛИЗАЦИИ В 2018 -  2022 ГОДАХ

Слепов М.Н. -  Председатель Думы города 
Проинформировал о том, что:
1) перечень наказов на 2018 год состоит из 14-ти наказов. 
Предложил снять с контроля 1 наказ -  поэтапное 
финансирование ремонта и замены теневых навесов в 
муниципальных дошкольных образовательных 
учреждениях; наказ предусматривает поэтапное 
выполнение работ, является финансовоёмким, по мере 
выделения средств в рамках текущей деятельности 
осуществляется ремонт и замена теневых навесов;
2) перечень наказов на 2019 год состоит из 6-ти наказов 
предлагается снять с контроля в связи с исполнением
1 наказ -  отнесение к территории общего пользования 
бесхозяйного проезда, расположенного между 
многоквартирными жилыми домами № 4 и № 6/1
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по ул. 50 лет ВЛКС, и его благоустройство 
(асфальтирование участка дороги, примыкающего к 
МБОУ лицей № 3 для устранения сезонного подтопления, 
препятствующего свободному и безопасному проходу 
граждан и учащихся учреждения);
3) перечень наказов на 2020 год состоит из 8-ми наказов; 
предлагается в связи с исполнением снять 4-е наказа:
-  строительство проезда к БУ «Сургутская клиническая 
травматологическая больница» (ул. Нефтеюганское 
шоссе, д.20) с ул. Островского в сторону БУ «Центр 
адаптивного спорта Югры»);
-  установка скамеек по ул. Студенческой (поликлиника 
№ 1), ул. 50 лет ВЖ СМ  (возле Сбербанка), 
ул. Островского (Центральный рынок), установка 
дополнительных скамеек (демонтаж сломанных) и урн на 
пешеходных тротуарах от сквера «Молодёжный» до 
пересечения пр. Мира и ул. Маяковского (чётная и 
нечётная стороны);
-  благоустройство внутридворового проезда, 
расположенного вдоль многоквартирного дома № 6 и 
№ 10 по ул. Энергетиков, а также учебным корпусом 
БУВО ХМАО -  Югры «Сургутский государственный 
университет» (ул. Энергетиков, д. 8);
-  организация проезда по просп. Комсомольскому, д. 21 
(от здания почты до магазина «Искра;
4) перечень наказов на 2021 год состоит из 16-ти наказов, 
предлагается снять с контроля 2 наказа:
-  установка дополнительного освещения в целях 
обеспечения безопасного прохода детей к МБОУ СОШ 
№ 45 в зимнее время суток в следующем месте: проход 
по проезду Взлётному на участке от дома № 5 до МБДОУ 
д/с № 27 «Микки-Маус»; наказ выполнен в рамках 
инициативного проекта;
-  обустройство тротуаров:
1) к МБОУ СОШ № 18 имени В .Я. Алексеева;
2) к МБДОУ д/с № 37 «Колокольчик» (корпус 2, 
со стороны дома № 33 по ул. Просвещения). Тротуар к д/с 
«Колокольчик» обустроен в рамках ремонта проезда 
по ул. Просвещения, д.ЗЗ; тротуар со стороны дома № 29 
по ул. Просвещения (депутатом уточнено место 
расположения тротуара) согласно информации 
Администрации города относится к придомовой 
территории указанного дома;
5) перечень наказов на 2022 год состоит из 11-ти наказов, 
предлагается:



5

ВЫСТУПИЛ:

1. Снять с контроля 4-е наказа:
-  проведение мероприятий, направленных 
на эффективное использование муниципального 
имущества, находящегося по адресу: ул. Сибирская, 14 
(приведение здания в состояние, пригодное для 
эксплуатации, обеспечение надлежащего содержания 
прилегающей территории. Согласно информации 
Администрации города объект передан в аренду, 
арендатором выполнены ремонтные работы, договор 
аренды содержит обязательство арендатора 
по содержанию прилегающей территории;
-  реконструкция проезда между ТЦ «Строитель» и домом 
№ 9 по ул. 30 лет Победы с обустройством тротуара для 
организации пешеходной зоны и парковочного 
пространства. Ремонт проезда выполнен;
-  ремонт ул. Привокзальной (с учётом пешеходной зоны). 
Ремонт выполнен в период 2022-2023 годов;
-  создание условий для завершения строительства 
паркингов ЖК «Возрождение» в рамках «дорожной 
карты», утверждённой распоряжением Администрации 
города от 03.06.2019 № 966. Согласно информации 
Администрации города права граждан -  участников 
долевого строительства паркингов в ЖК «Возрождение» 
восстановлены полностью, объект введён 
в эксплуатацию.
2. Внести изменение в формулировку наказа «Ремонт 
тротуаров от ул. Контейнерной до ж\д вокзала 
(ул. Дмитрия Коротчаева и ул. Привокзальная) в связи 
с выполнением ремонта тротуаров по ул. Привокзальной 
в составе работ по ремонту улицы в 2022-2023 годах.

Уточнил, имеются ли вопросы у депутатов.

Гужва Б.Н. -  депутат Думы города 
Обратился к своим наказам, данным на 2021 и 2022 годы: 
наказ 2021 года -  устройство тротуара от проезда 
Почтового, д. 7 мкр. 41 до перекрёстка ул. Крылова - 
ул. И. Шидловского и наказ 2022 года -  проектирование 
ул. И. Шидловского (в наказах речь об одном объекте -  
тротуар в составе ул. И. Шидловского, он может быть 
выполнен в рамках работ по данной улице). При этом 
по наказу 2021 года ДАиГ даёт пояснение, отсылая 
к объекту «Участок дороги с инженерными сетями 
ул. Усольцева на участке от ул. Шидловского до ул. 
Семена Билецкого в г. Сургуте» (это другой объект, 
к наказу не относится), а по наказу 2022 года указывает
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ВЫСТУПИЛ:

ВЫСТУПИЛ:

ГОЛОСОВАЛИ: 

III. СЛУШАЛИ:

ДОКЛАДЫВАЛ:

объект «Улица 33 «3» на участке от ул. Привокзальной 
до ул. Усольцева в г. Сургут»; возникает путаница. 
Предложил два наказа объединить в один, если это 
процедурно возможно, и правильно сформулировать.

Болотов В.Н. -  депутат Думы города 
Предложил аппарату Думы города в рамках 
рассмотрения проекта бюджета на очередной 
финансовый год запросить в Администрации города 
перечень наказов, утверждённых решениями Думы 
города, которые включены в проект бюджета на 2025 год; 
в случае отсутствия финансирования по наказам -  
приложить обоснование; проект бюджета рассматривать 
в контексте наказов. Реализация наказов в течение 
длительного времени приводит к утере связи депутата и 
наказа, который им был дан, поскольку к моменту 
реализации наказа депутат может быть переизбран.

Слепов М.Н. -  Председатель Думы города 
Предложил проголосовать за следующее решение:
1. Снять с контроля 12 наказов 2018 -  2022 годов.
2. Внести изменение в формулировку наказа «Ремонт 
тротуаров от ул. Контейнерной до ж\д вокзала 
(ул. Дмитрия Коротчаева и ул. Привокзальная) в связи 
с выполнением ремонта тротуаров по ул. Привокзальной 
в составе работ по ремонту улицы в 2022-2023 годах.
3. Аппарату Думы города подготовить изменения 
в решение Думы города о наказах депутатов Думы города 
VI созыва.

«за» -  единогласно

Решение принято.

О ВЫПОЛНЕНИИ НАКАЗОВ ИЗБИРАТЕЛЕЙ, 
ДАННЫХ ДЕПУТАТАМ ДУМЫ ГОРОДА VII СОЗЫВА 
ДЛЯ ИХ РЕАЛИЗАЦИИ В 2023 ГОДУ

Слепов М.Н. -  Председатель Думы города 
Проинформировал о том, что перечень наказов на 2023 
год включает 12 наказов; согласно информации 
Администрации города исполнено 2 наказа.
Предлагается:
1. Снять с контроля следующие наказы:
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ВЫСТУПИЛ:

ВЫСТУПИЛ:

ВЫСТУПИЛ:

ВЫСТУПИЛ:

-  организация проезда вдоль дома № 11 по ул. Иосифа 
Каролинского к МБДОУ д/с № 29 «Журавушка» 
(ул. Университетская, д. 31/1);

благоустройство входов-выходов в сквере 
«Геологоразведчиков», ул. Мелик-Карамова, д. 41 
(обустройство дополнительного входа с пандусом со 
стороны ТЦ «Весна» и входа в сквер со стороны ТЦ 
«Магнит»). ,
2. Внести изменение в формулировку наказа «Снос 
аварийного и ветхого жилья, находящегося в 21 и 22 
микрорайонах по ул. Московской (дома № 38 - 43, 45, 46, 
52, 53/2)», исключив из нумерации снесённые дома 
№ 38-40.

Уточнил, будут ли вопросы у депутатов.

Кучин А.С. -  депутат Думы города
Высказал предложение не снимать наказ, касающийся 
благоустройства сквера «Геологоразведчиков» до 
завершения всех работ (в связи с особенностями климата 
и бюджетного процесса часть работ будет выполняться в 
рамках гарантийных обязательств, поскольку в зимний 
период их выполнить было невозможно).

Шаров В.А. -  заместитель Главы города 
Пояснил, что данный наказ реализовывался в рамках 
инициативного проекта, было понятно как быстро 
требуется выполнить работы и что это сопряжено 
с определёнными рисками; гарантийные обязательства 
предусмотрены, договоренности с подрядчиком 
достигнуты о выполнении всех работ по проекту, а также 
устранении недостатков, выявленных в ходе
эксплуатации.

Слепов М.Н. -  Председатель Думы города 
Предложил снять наказ с контроля (гарантийные 
обязательства предусмотрены, работы выполнены, оплата 
произведена).

Кучин А.С. выразил согласие снять наказ с контроля.

Слепов М.Н. -  Председатель Думы города 
Предложил проголосовать за следующее решение:
1. Снять с контроля 2 наказа 2023 года.
2. Внести изменение в формулировку наказа «Снос 
аварийного и ветхого жилья, находящегося в 21 и 22 
микрорайонах по ул. Московской (дома № 38 - 43, 45, 46,
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IV. СЛУШАЛИ:

ДОКЛАДЫВАЛ:

52, 53/2)», исключив из нумерации снесённые дома 
№ 38-40.
3. Аппарату Думы города подготовить изменения 
в решение Думы города о наказах депутатов Думы города 
VII созыва.

О ПЛАНЕ МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ 
НАКАЗОВ ИЗБИРАТЕЛЕЙ, ДАННЫХ ДЕПУТАТАМ 
VII СОЗЫВА ДЛЯ ИХ РЕАЛИЗАЦИИ В 2024 ГОДУ

Слепов М.Н. -  Председатель Думы города 
Отметил, что в рамках данного вопроса рассматривается 
план мероприятий на текущий 2024 год, при этом уже 
есть исполненные наказы.
Сообщил, что перечень наказов на 2024 год состоит 
из 16 наказов. Согласно информации Администрации 
города:
-  5 наказов исполнены:
1) внесение изменений в Положение о территориальном 
общественном самоуправлении в городе Сургуте, 
утвержденное решение городской Думы от 26.10.2005 
№ 513-Ш ГД, в целях возможности признания ТОС № 14 
недействующим;
2) обустройство тротуара по просп. Пролетарскому вдоль 
ограды Сургутского окружного центра охраны 
материнства и детства (от КПП учреждения 
к перекрёстку просп. Пролетарского-ул. 
Университетской);
3) установка дополнительных средств ограничения 
скорости автотранспорта около МБОУ СОШ № 45;
4) осуществление проверки на предмет законности 
установки овощного киоска, расположенного около 
торца дома № 44/4 по ул. 30 лет Победы;
5) усовершенствование пешеходного перехода через 
тепловую трассу (проходящего между жилыми домами 
№ 1, 2 по просп. Пролетарскому) в связи с плохой 
видимостью переходящих переход пешеходов;
-  2 наказа планируется выполнить в 2024 году:
1) ремонт дорожного полотна внутриквартального 
проезда с монтажом ливневой канализации и 
обустройством пешеходных зон согласно ГОСТ Р 
50597-2017 от улицы Чехова между домами № 4/1 и 6/1 
до дома № 4/3;
2) обеспечение безопасного прохода детей,
проживающих в микрорайоне 30, к месту учёбы - 
Сургутской технологической школе: установка
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ВЫСТУПИЛ:

ВЫСТУПИЛ:

ВЫСТУПИЛ:

ВЫСТУПИЛ:

светофорного оборудования на нерегулируемом 
пешеходном переходе между домами № 35, 14 по просп. 
Пролетарскому;
-  остальные наказы имеют отрицательный прогноз 
исполнения. Предложил депутатам обратить внимание на 
обоснование причины невозможности их реализации.

Уточнил, будут ли вопросы у депутатов.

Саликов А.Н. -  депутат Думы города 
Обратил внимание на наказ «Строительство автодороги 
ул. Александра Усольцева (от ул. Есенина до 
ул. Аэрофлотской)», строительство данного объекта 
предусматривает три этапа, третий этап (самый важный и 
ожидаемый) не значится в реализации до 2030 года. 
Высказал мнение о необходимости комплексной работы 
по реализации именно этой улично-дорожной сети 
(изначально декларировались одни сроки, сейчас они 
смещаются на годы); предусмотрено три этапа -  
реализовано должно быть три этапа (одно без другого не 
имеет смысла).

Романов А.А. -  заместитель директора департамента 
архитектуры и градостроительства Администрации 
города
Пояснил, что все три этапа выполняются:
-  от ул. Аэрофлотской до ул. С. Билецкого ведётся 
проектирование (МКУ «УКС» контракт заключён);
-  участок от ул. С. Билецкого до ул. И. Шидловского 
(заключён контракт на СМР и ПИР, в этом году 
приступают к СМР);
-  от ул. И. Шидловского до ул. Есенина (начало 
проектирования -  этот год);
-  последний этап (введён в том году) -  от ул. Есенина до 
Тюменского тракта.

Мазуров В.С. -  депутат Думы города
Уточнил, выполняются ли работы по проектированию
объекта -  от ул. С. Билецкого до ул. Аэрофлотской.

Романов А.А. -  заместитель директора департамента 
архитектуры и градостроительства Администрации 
города
Ответил, что проектирование ведётся, на СМР средства 
в бюджете не предусмотрены, поскольку не завершены 
ПИР; после получения информации о достоверности
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ВЫСТУПИЛ:

ВЫСТУПИЛ:

ВЫСТУПИЛ:

ВЫСТУПИЛ:

сметной стоимости будет решаться вопрос о выделении 
бюджетных средств на СМР.

Мазуров В.С. -  депутат Думы города 
Предложил Администрации города дополнить 
комментарий по данному наказу информацией о 
фактически проводимой работе.

Бехтин М.М. -  депутат Думы города 
Отметил, что данный им наказ фактически является 
наказом не только жителей дома № 14В
по ул. Дзержинского, а жителей всего избирательного 
округа. Наказ предусматривает исключение 
из придомовой территории многоквартирного дома 
№ 14В проезда, ведущего к дошкольному отделению 
МБОУ СШ № 12 (ул. Дзержинского, 6Б), и отнесение его 
к территории общего пользования (внесение изменений в 
проект межевания территории микрорайона А) в целях 
последующего ремонта (в том числе обустройство 
тротуара с безбарьерными съездами, устройство 
освещения). Департамент городского хозяйства считает 
нецелесообразным реализацию наказа, ДАиГ указывает 
на необходимость сбора 100% голосов собственников 
МКД для постановки на кадастровый учёт земельных 
участков в новых границах.

Слепов М.Н. -  Председатель Думы города 
Попросил прокомментировать.

Адушкин В.Б. -  заместитель директора департамента 
городского хозяйства Администрации города 
Пояснил, что земельный участок является общей долевой 
собственностью собственников помещений в МКД. 
Управляющая компания (далее -  УК) неоднократно 
инициировала проведение общего собрания в целях 
принятия решения о выполнении ремонта проезда 
в рамках МП «Формирование комфортной городской 
среды» с нулевым участием, жители отказываются (один 
из аргументов - проезд находится за жилым домом, не 
согласны с дополнительными расходами на установку 
опор освещения и оплату освещения).
Дополнительно сообщил, что для постановки земельного 
участка в новых границах необходимо 100% голосов 
собственников МКД.

ВЫСТУПИЛ: Бехтин М.М. -  депутат Думы города
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ВЫСТУПИЛ:

ВЫСТУПИЛ:

ВЫСТУПИЛ:

Сказал, что такой ответ не устраивает ни его, ни жителей 
города; считает необходимым определить пути решения.

Адушкин В.Б. -  заместитель директора департамента 
городского хозяйства Администрации города 
Отметил, что Администрация города для работы 
с собственниками может привлечь УК, провести работу 
с советом дома, инициативными группами.

Гужва Б.Н. -  депутат Думы города 
Вернулся к своему наказу на 2021 год -  определение 
юридического статуса автомобильной стоянки по адресу: 
ул. Крылова, д. 47/1 с целью её дальнейшей эксплуатации 
(стоянкой пользуются жители, а де-юре она находится в 
границах красных линий дороги). Администрация города 
считает, что до плановой реконструкции улицы 
И. Шидловского необходимо часть стоянки, находящейся 
в красных линиях дороги, передать на содержание 
собственникам дома, при этом не указывает механизм -  
как это должно быть реализовано, кто это должен 
инициировать, т.е. какой план мероприятий.

Байков А.Б. -  начальник отдела по ремонту и содержанию 
автомобильных дорог департамента городского хозяйства 
Администрации города
Пояснил, что данная парковка была выполнена в составе 
благоустройства дома, фактически это имущество 
собственников МКД, расположена парковка была 
на неразмежеванной на тот момент улично-дорожной 
сети, затем, УК, оптимизируя свои затраты, отгородила 
часть парковки и ту часть, которая попадает в красные 
линии содержать перестала. Департамент городского 
хозяйства считает, что нет необходимости передавать 
собственникам то, что и так им принадлежит.
На указание депутата о том, что Администрация сама 
отмечает, что до плановой реконструкции улицы 
И.Шидловского необходимо передать эту часть стоянки 
на содержание дому № 47/1 по ул. Крылова, согласился, 
что информация некорректно сформулирована.
В планах на 2024 год ремонт улицы И. Шидловского, 
парковка будет приведена в порядок и далее содержаться 
муниципалитетом, та часть парковки, которая находится 
за красными линиями -  это придомовая территория, 
которую содержат собственники. Таким образом, вопрос 
будет закрыт.
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ВЫСТУПИЛ:

ВЫСТУПИЛА:

ВЫСТУПИЛ:

ВЫСТУПИЛ:

Гужва Б.Н. -  депутат Думы города
Согласился с тем, что если Администрация города 
возьмёт на себя содержание парковки в границах красных 
линий дороги, то вопрос будет закрыт и наказ снят с 
контроля.

Калиниченко Т.В. -  депутат Думы города 
Предложила наказ, данный на 2024 год, 
предусматривающий также исключение из придомовой 
территории многоквартирных домов № 12/1 и 14/1 
(просп. Комсомольский) проезда, ведущего к БУ 
ХМАО -  Югры «Сургутская городская клиническая 
поликлиника № 2» не исключать, оставить на контроле и 
проработать; проезд не является внутридворовой 
территорией дома, расположен с обратной стороны дома 
и несёт некую социальную нагрузку, поскольку ведёт 
к социальному объекту (жители не считают 
целесообразным нести расходы по его ремонту и 
содержанию).
Отметила, что, если единственной причиной отказа 
исполнения наказа является необходимость получения 
100% голосов собственников помещений в МКД -  значит 
будет работать с собственниками.

Мазуров В.С. -  депутат Думы города 
Уточнил следующие вопросы:
-  о возможных сроках реализации наказа «строительство 
тротуара (пешеходной дорожки) и установка освещения 
по ул. Есенина (на участках от Вербного проезда 
до ул. Крылова и вдоль дома № 8 по ул. Есенина);
-  о возможности отдельно выполнить строительство 
тротуара, проложив его в стороне (место позволяет).

Романов А.А. -  заместитель директора департамента 
архитектуры и градостроительства Администрации 
города
Отметил, что объект включён в муниципальную 
программу «Развитие транспортной системы города 
Сургута на период до 2030 года», в бюджете на 2024 год 
и плановый период 2025-2026 годов финансирование не 
предусмотрено. Строительство тротуара и установка 
освещения возможно только в случае реконструкции 
дороги, для этого необходимо выполнить 
проектирование, ориентировочная стоимость порядка 
700 млн рублей. Перспектива получения окружного
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ВЫСТУПИЛ:

ВЫСТУПИЛ:

ВЫСТУПИЛ:

ВЫСТУПИЛ:

ГОЛОСОВАЛИ:

V. СЛУШАЛИ:

ДОКЛАДЫВАЛ:

и федерального финансирования на реализацию проекта 
отсутствует, это дорога местного значения.

Байков А.Б. -  начальник отдела по ремонту 
и содержанию автомобильных дорог департамента 
городского хозяйства Администрации города 
Ответил, что нет возможности обустроить тротуар, 
поскольку на данной улице нет ни метра существующего 
тротуара (приказом Минтранса РФ № 402 определён 
состав работ при ремонте, капитальном ремонте, 
реконструкции). При наличии хотя бы метра тротуара, 
обозначенного в документации, можно было бы провести 
капитальный ремонт, в данном случае -  это создание 
нового объекта.

Мазуров В.С. -  депутат Думы города 
Уточнил, возможность поэтапного выполнения 
реконструкции, предусматривающей отдельным 
(первым) этапом строительство тротуара.

Романов А.А. -  заместитель Главы города 
Сказал, что не готов дать ответ на данный вопрос. 
Выразил готовность ДАиГ предложить в проект бюджета 
на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов 
соответствующие мероприятия с этапами реализации; 
далее исходить из возможности бюджета.

Слепов М.Н. -  Председатель Думы города 
Предложил проголосовать за следующее решение:
1. Принять информацию Администрации города 
к сведению.
2. Снять с контроля исполненные наказы.
3. Аппарату Думы города подготовить изменения 
в решение Думы города о наказах депутатов Думы города 
VII созыва.

«за» -  единогласно

Решение принято.

О НАКАЗАХ ИЗБИРАТЕЛЕЙ, ДАННЫХ ДЕПУТАТАМ 
ДУМЫ ГОРОДА VII СОЗЫВА ДЛЯ ИХ РЕАЛИЗАЦИИ 
В 2025 ГОДУ

Слепов М.Н. -  Председатель Думы города 
Озвучил информацию о том, что:
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ВЫСТУПИЛА:

-  депутатами было направлено для рассмотрения 
35 наказов, аппаратом Думы города наказы распределены 
по трём направлениям:
1) наказы, возможные к утверждению -  24;
2) наказы, требующие уточнения статуса земельных 
участков -  б;
3) наказы, не отвечающие вопросам местного значения, 
либо ранее включённые в перечни наказов 
на соответствующий очередной финансовый год, в связи 
с чем не подлежат включению в перечень наказов для 
утверждения -  5;
-  наказы по первому и второму направлению будут 
направлены Главе города для рассмотрения, 
после получения информации Администрации города 
о результатах проработки депутаты вернутся к их 
рассмотрению и в июне 2024 года утвердят перечень 
наказов на 2025 год.

Обратил внимание депутатов на третье направление 
таблицы, в таблице 5 в столбце «примечание» дано 
мотивированное обоснование отклонения наказов.

Уточнил, будут ли вопросы у депутатов.

Калиниченко Т.В. -  депутат Думы города
1. Попросила наказы, включённые в третий раздел 
таблицы (капитальный ремонт участка проезда, 
находящегося между домом по ул. Федорова, 59 и 
медицинским колледжем; капитальный или ямочный 
ремонт проездов в арке и во дворе дома № 59 
по ул. Федорова; капитальный ремонт участка проезда 
между БУ ХМАО -  Югры «СГКП № 2» и домом № 14/1 
по просп. Комсомольскому), оставить. Речь идёт 
о дворовых проездах, ситуация по которым требует 
проработки, по сути эти наказы об исключении 
из придомовой территории части проездов, отнесение их 
к территории общего пользования для проведения 
ремонта и последующего обслуживания и содержания 
(проезды не относятся к внутридворовой территории, 
ведут к социальным объектам -  медицинскому колледжу). 
Предложила Администрации города дополнительно 
проработать, найти пути (меры) для их реализации.
2. Отметила, что в качестве наказа заявлена проблема 
отсутствия постоянного участкового уполномоченного 
полиции в пункте полиции № 15; в пояснении указано, что 
это не вопрос местного значения.
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ВЫСТУПИЛ:

ВЫСТУПИЛ:

ВЫСТУПИЛ:

ГОЛОСОВАЛИ:

Попросила в рамках комментария уточнить возможные 
действия.

Слепов М.Н. -  Председатель Думы города 
Проинформировал, что аппарат Думы города подготовит 
запрос в УМВД России по городу Сургуту, полученный 
ответ будет направлен депутату для ознакомления.

Олейников А.И. -  заместитель Председателя Думы города 
Сообщил, что сегодня в его адрес поступило обращение 
избирателя с наказами, которые не учтены в перечне 
наказов на 2025 год.
Озвучил поступившие наказы в целях их включения 
в данный перечень для направления в адрес Главы города 
для проработки:
-  установление сервитута на участке, являющегося 
единственным въездом на придомовую территорию 
домов Югорский тракт, 1 и Тюменский тракт, 19, 
собственником которого является КИА-Центр 
(установление сервитута позволит взять на содержание 
участок от дороги Югорский тракт до границы 
придомовой территории, УК чистит придомовую 
территорию, КИА-Центр свою территорию кроме этого 
участка, так как, по их мнению, они им не пользуются; в 
результате заезд на придомовую территорию бывает 
сильно затруднён);
-  обустройство сквера в 37 мкр по минимуму (обустроить 
дорожно-тропиночную сеть по уже протоптанным 
маршрутам, установить скамей, урны и обустроить 
небольшую площадку для выгула собак);
-  рассмотреть возможность корректировки проекта 
планировки и проекта межевания микрорайона № 37 
с целью выделения дополнительного парковочного 
пространства для жителей домов Югорский тракт, 1 
и Тюменский тракт, 19.

Слепов М.Н. -  Председатель Думы города 
Предложил проголосовать за следующее решение:
- аппарату Думы города в срок до 01 мая 2024 года 
направить Главе города наказы (в том числе озвученные 
на заседании) для рассмотрения на предмет финансово- 
экономического обоснования и целесообразности.

«за» -  единогласно

Решение принято.
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ВЫСТУПИЛ: Болотов В.Н. -  депутат Думы города 
Отметил, что депутаты ждут 
АО «СПОПАТ».

бизнес-план

ВЫСТУПИЛ: Гужва Б.Н. -  депутат Думы города
Предложил определиться с критериями (максимальный 
размер либо иное) по включению предложений 
избирателей в наказы (ранее речь шла о том, чтобы не 
включать в перечни наказов финансовоёмкие наказы 
(строительство дорог, спортивных комплексов, 
культурных центров)

ВЫСТУПИЛ: Слепов М.Н. -  Председатель Думы города 
Предложил депутату Гужва Б.Н. подготовить критерии 
включения предложений избирателей,!

Заместитель Председателя Думы города А.И. Олейников

Секретарь, 
консультант отдела
юридического сопровождения 7
и деятельности постоянных комитетов ^
Думы города аппарата Думы города ^ Е.Н. Абашева
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Список присутствующих
на совместном заседании постоянных комитетов Думы города

17.04.2024

От Администрации города:

От
15. 
От
16.

От
17.
18.

- заместитель Главы города

- заместитель Г лавы города

- заместитель Г лавы города

- директор департамента финансов
- директор департамента образования
- директора департамента городского хозяйства
- заместитель директора департамента городского 

хозяйства
- начальник отдела по ремонту и содержанию 

автомобильных дорог департамента городского 
хозяйства

- заместитель директора департамента
имущественных и земельных отношений -  
начальник управления имущественных отношений

- заместитель директора департамента
имущественных и земельных отношений

- заместитель директора департамента архитектуры 
и градостроительства

- заместитель директора департамента архитектуры 
и градостроительства

- начальник контрольного управления
- начальник службы по обеспечению 

взаимодействия с представительными органами 
власти департамента массовых коммуникаций 
и аналитики

Контрольно-счетной палаты города:
- Председатель

- заместитель прокурора

- директор МКУ «Наш город»
- директор МКУ «Дирекция эксплуатации

административных зданий и инженерных систем»
- директор МКУ «Дирекция эксплуатации

административных зданий и инженерных систем»

1. Кириленко А.М.

2. Батракова Л.М.

3. Шаров В.А.

4. Новикова М.А.
5. Замятина И.П.
6. Ванькова М.Н.
7. Адушкин В.Б.

8. Байков А.Б.

9. Емельянова Р.Г.

10. Алексеев С.А.

11. Романов А.А.

12. Сорич И.А.

13. Ильиных А.В.
14. Бойко Е.И.

Жуков В.И. 
прокуратуры города: 

Гулик О.В. 
учреждений города: 

Стебекова Н.П. 
Юматов Д.В.

19. Тарасов А.К.

От помощников депутатов:
20. Хоменко Д.А. помощник депутата 

Гринченко М.С.
Думы города Сургута
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21. Галкин Г.Б.

От аппарата Думы города:
22. Ануфриева Е.А.
23. Дворникова Т.А.
24. Никешин Н.С.
25. Малая Ю.А.

26. Агапитова Т.А.

27. Абашева Е.Н.

28. Леханова Д.А.

помощник депутата Думы города Сургута 
Клишина В.В.

руководитель
помощник Председателя Думы города 
советник Председателя Думы города 
начальник финансово-аналитической службы -  
главный бухгалтер
начальник отдела юридического обеспечения 
и деятельности постоянных комитетов Думы 
города
консультант отдела юридического обеспечения 
и деятельности постоянных комитетов Думы 
города
главный специалист службы протокола



ПРОТОКОЛ № 57
депутатских слушаний по вопросу «О перечне наказов избирателей, данных 
депутатам Думы города VII созыва для реализации в 2025 году».

г. Сургут, 
ул. Восход, 4,
зал заседаний Думы города

31.05.2024
14:30

Присутствовали депутаты Думы города -  6:

Пономарев В.Г. -  по избирательному округу № 10,
и.о. Председателя Думы города 

Трапезникова Э.Р. -  по избирательному округу № 25,
председатель постоянного комитета Думы города 
по социальной политике

Нечепуренко Д.С. -  по избирательному округу № 21,
заместитель председателя постоянного комитета 
Думы города по социальной политике 

Парфёнов С.В. -  по избирательному округу № 9
Рябчиков В.Н. -  по избирательному округу № 11
Гаврилов А.С. -  по избирательному округу № 5

Председательствующий: Пономарев В.Г. -  и.о. Председателя Думы города

СЛУШАЛИ: О ПЕРЕЧНЕ НАКАЗОВ ИЗБИРАТЕЛЕЙ, ДАННЫХ
ДЕПУТАТАМ ДУМЫ ГОРОДА VII СОЗЫВА 
ДЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ В 2025 ГОДУ

Докладывал Пономарев В.Г. -  и.о. Председателя Думы 
города
Выразил надежду, что депутаты Думы города ознакомились 
с материалами к депутатским слушаниям.
Предложил не обсуждать наказы, которые возможно включить 
в перечень наказов; остановиться только на тех, которые 
предлагается не включать в указанный перечень.

Уточнил, согласны ли депутаты.
(возражений не поступило)

-  п.6, № пп 1.1.6. (наказ депутата Калиниченко Т.В.) -  
установка мемориальной таблички перед памятником 
«Жертвам политических репрессий» с краткой информацией о 
событиях истории, связанных с политическими репрессиями
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ВЫСТУПИЛА:

ВЫСТУПИЛ:

ВЫСТУПИЛ:

ВЫСТУПИЛ:

ВЫСТУПИЛ:

Бурундукова И.В. -  заместитель директора департамента 
городского хозяйства Администрации города 
Пояснила, что мемориальная табличка с информацией 
о событиях истории, связанных с политическими 
репрессиями, размещена на постаменте памятника «Жертвам 
политических репрессий».

Пономарев В.Г. -  и.о. Председателя Думы города
-  п. 13, № пп 1.3.1.(наказ депутата Калиниченко Т.В.) -  
организация парковочных мест для автомобилей сотрудников 
и учащихся медицинского колледжа БУВО ХМАО-Югры 
«Сургутский государственный университет».
Попросил департамент архитектуры и градостроительства 
прокомментировать.

Фокеев А.А. -  директор департамента архитектуры 
и градостроительства Администрации города 
Уведомил об отсутствии планировочной ёмкости для 
размещения парковки; физически с учётом требований 
по организации дорожного движения и габаритам 
парковочных мест, подъездных путей, нормативных радиусов 
разместить парковку там невозможно.

Пономарев В.Г. -  и.о. Председателя Думы города
-  п.15, № пп 1.5.1. (наказ депутата Гаврилова А.С.) -  
строительство нового городского культурного центра 
в городе Сургуте
Попросил прокомментировать.

Фокеев А.А. -  директор департамента архитектуры 
и градостроительства Администрации города 
Отметил, что в рамках проработки наказа департаментом 
архитектуры и градостроительства представлена информация 
по проектированию МАУ «Городской культурный центр» 
(Сибирская, 2).
Дополнительно сообщил, что в материалах Генерального 
плана (далее -  Генплан), который сейчас находится в стадии 
рассмотрения, предусматривается на земельном участке, где 
располагается «Станция юных натуралистов» (после сноса 
объекта) разместить два объекта культурного назначения: 
«Культурный центр» и «Театр «Петрушка»; площадь 
земельного участка достаточна для того, чтобы разместить 
здесь данные объекты (предварительно осуществляли 
посадку типовых проектов). Для того, чтобы вести работы
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ВЫСТУПИЛ:

ВЫСТУПИЛ:

ВЫСТУПИЛ:

ВЫСТУПИЛ:

ВЫСТУПИЛ:

по планируемым объектам, включать их в программы для 
финансирования необходимо утвердить материалы Генплана.

Пономарев В.Г. -  и.о. Председателя Думы города 
Попросил внести ясность по вопросу сноса объекта «Станция 
юных натуралистов».

Фокеев А.А. -  директор департамента архитектуры и 
градостроительства Администрации города 
Пояснил, что решения по сносу данного объекта нет, 
финансовая ёмкость выполнения работ по последним 
подсчетам порядка 23 000 000 рублей, средства в бюджете 
не предусмотрены; по предварительной смете 2017 года 
стоимость работ по сносу -  18 000 000 рублей;
на сегодняшний день город несёт расходы на консервацию 
и охрану объекта, есть договор с частным охранным 
предприятием.

Гаврилов А.С. -  депутат Думы города
Предложил вынести вопрос по МАУ «Городской культурный 
центр» (ул. Сибирская) на рассмотрение постоянного 
комитета Думы.

Фокеев А.А. -  директор департамента архитектуры 
и градостроительства Администрации города 
Дополнительно проинформировал, что рассматривается 
вариант предоставить данную территорию под комплексное 
развитие и осуществить снос объекта «Станция юных 
натуралистов», строительство объектов культуры за счёт 
средств инвестора. Для того, чтобы реализовать данное 
направление необходимо утвердить Генплан, чтобы там 
появились объекты местного значения и отработать границы 
КРТ.

Пономарев В.Г. -  и.о. Председателя Думы города 
Обратил внимание на очень продолжительный срок решения 
данного вопроса, поддержал депутата Гаврилова А.С. 
и напомнил, что ещё существует проблема театра актёра и 
куклы «Петрушка», кинотеатра «Аврора» и «Дома пионеров»; 
попросил Администрацию города прокомментировать. 
Попросил уточнить, назначение земельного участка 
в соответствии с Генпланом; усомнился, что в случае 
внесения в Генплан строительства Театра актёра и куклы 
«Петрушка», кто-то зайдёт на комплексное развитие 
территории (далее-КРТ).
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ВЫСТУПИЛА:

ВЫСТУПИЛ:

ВЫСТУПИЛ:

ВЫСТУПИЛ:

ВЫСТУПИЛ:

ВЫСТУПИЛ:

Романов А.А. -  заместитель директора департамента 
архитектуры и градостроительства
Объект «Станция юных натуралистов» находится в реестре 
объектов незавершенного строительства, который 
ежеквартально рассматривается; в декабре 2023 года принято 
решение до утверждения Генплана и концепции 
по КРТ объект не сносить; в целом решение принято о сносе 
данного объекта до 2027 года.

Фокеев А.А. -  директор департамента архитектуры
и градостроительства Администрации города
Пояснил, что в рамках КРТ допустимо включение условий
по строительству объектов социального назначения;
Генпланом включается один объект культурного назначения
посещаемостью 1300 мест и объект театральной
деятельности.

Пономарев В.Г. -  и.о. Председателя Думы города 
Уточнил, правильно ли он понимает, что в случае 
определения КРТ на данном земельном участке возможно 
появление как жилья, так и культурного объекта.

Фокеев А.А. -  директор департамента архитектуры 
и градостроительства Администрации города 
Для того, чтобы указанное место зарезервировать под 
реализацию объектов культурного назначения в Генплане 
будут предусмотрены «Объекты местного значения» и 
жилье там будет построить нельзя. На сегодняшний день 
есть заявки от инвесторов на развитие территории «Ядро 
центра города», возможно с целью жилищного 
строительства, где в виде обременения будет строительство 
объектов культурного назначения.

Нечепуренко Д.С. -  депутат Думы города 
Поинтересовался предварительной проработкой данной 
схемы с существующими в городе инвесторами, вызывает ли 
она у них интерес.

Фокеев А.А. -  директор департамента архитектуры 
и градостроительства Администрации города 
Ответил, что данная схема инвесторам интересна, два 
инвестора уже обращались по поводу этой территории, есть 
наброски концепции от одного инвестора; когда концепции 
будут проработаны, данная территория пойдет через
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ВЫСТУПИЛ:

ВЫСТУПИЛ:

ВЫСТУПИЛ:

ВЫСТУПИЛ:

ВЫСТУПИЛ:

конкурсные процедуры, через публичное общественное 
обсуждение, будет проведен конкурс концепций прежде, чем 
будет принято решение о КРТ.

Нечепуренко Д.С. -  депутат Думы города
Предложил ознакомить депутатов с концепцией КРТ, когда
будет сформировано понимание ситуации.

Акулов А.А. -  директор департамента культуры и 
молодежной политики Администрации города 
Поинтересовался судьбой объекта МАУ «Городской 
культурный центр» в микрорайоне «Строитель», на уже 
существующей территории, по которому проводились 
проектно-изыскательские работы и в июне ожидаются 
результаты государственной экспертизы.
Уточнил, являются ли объекты: в микрорайоне Строитель и 
планируемый к строительству на территории «Ядро центра 
города» разными объектами строительства.

Фокеев А.А. -  директор департамента архитектуры 
и градостроительства Администрации города 
Проинформировал о том, что Генпланом не отменяется 
строительство ДК «Строитель» в том месте, где он 
запланирован, возле «Станции юных натуралистов» 
планируется строительство нового объекта культурного 
назначения.

Пономарев В.Г. -  и.о. Председателя Думы города 
Уточнил, параметры планируемого к строительству нового 
объекта ДК «Строитель», дальнейшие планы по его 
финансированию, а также задал вопрос относительно 
причин закрытия здания.

Фокеев А.А. -  директор департамента архитектуры и 
градостроительства Администрации города 
Уведомил, что для включения в какую-либо программу 
необходимо дождаться проверки достоверности 
и окончательного понимания сметной стоимости 
строительства объекта, после этого будут осуществляться 
действия по включению объекта в региональную программу; 
было проведено обследование здания культурного центра и 
выявлено, что конструкции кровли имеют деформации, 
вопрос был вынесен на заседании комиссии по 
чрезвычайным ситуациям; в связи с угрозой возникновения
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чрезвычайной ситуации принято решение об ограничении 
доступа в здание.

ВЫСТУПИЛА: Томазова А.Н. -  заместитель Главы города
Внесла уточнение относительно аварийного состояния 
здания: за техническим состоянием здания осуществлялось 
наблюдение в течении двух лет, были установлены 
«маячки», при поступлении сигналов с которых об угрозе 
было инициировано повторное обследование, проведена 
дополнительная экспертиза, проработаны варианты 
переезда, расчёт арендной платы.

ВЫСТУПИЛ: Пономарев В.Г. -  и.о. Председателя Думы города
Констатировал факт выселения коллектива из аварийного 
здания театра в районе железнодорожного вокзала, который 
ждёт ремонта, теперь «без дома» остался и коллектив 
«Строителя».
Поинтересовался, возможен ли вариант осуществления 
мелкого ремонта кровли и снятия ограничения пользования 
зданием в условиях того, что строительство нового объекта 
может затянуться не на один год.

ВЫСТУПИЛ: Фокеев А.А. -  директор департамента архитектуры 
и градостроительства Администрации города 
Пояснил, что в данном случае средствами капитального 
ремонта конструктивные дефекты не устранить, необходима 
работа также с каркасом здания, с кровлей 
и т.д. В случае с реконструкцией здания 1967 года 
постройки, которое не отвечает никаким правилам пожарной 
безопасности, при подготовке проектно-сметной 
документации невозможно будет пройти государственную 
экспертизу, единственное решение -  это снос.

ВЫСТУПИЛ: Пономарев В.Г. -  и.о. Председателя Думы города
Высказал опасение относительно того, что город скоро 
останется без культурных учреждений, учитывая также 
ситуацию с кинотеатром «Аврора»; посетовал, почему 
нельзя было поддерживать данное здание в работоспособном 
состоянии.
Высказался о рассмотрении вопроса на заседании комитета.

-  п. 17, № пп 1.6.2. (наказ депутата Пономарева В.Г.) -  
рассмотреть вопрос о возможности перераспределения 
земельного участка с кадастровым номером 86:10:0101013:2 
в состав прилегающих территорий многоквартирных домов
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в 14 мкр. (ул. Студенческая, 12, ул. Островского, 10, ул. 
Островского, 6).

ВЫСТУПИЛ: Фокеев А.А. -  директор департамента архитектуры и 
градостроительства Администрации города 
Пояснил, что данный земельный участок имеет вид 
разрешённого использования -  для строительства 
одноподъездного жилого дома со спортивно-досуговым 
клубом. В рамках комплексных кадастровых работ (далее -  
ККР), срок проведения которых 2024-2025 годы, возможно 
рассмотреть вопрос об устройстве на данном земельном 
участке сквера либо организации дополнительных парковок.

ВЫСТУПИЛ: Пономарев В.Г. -  и.о. Председателя Думы города
Резюмировал, что наказ «Внести изменение в проект 
межевания в части изменения вида разрешённого 
использования земельного участка с кадастровым номером 
86:10:0101013:2 в целях исключения строительства жилого 
дома (разрешенное использование земельного участка -  для 
строительства одноподъездного жилого дома со спортивно­
досуговым клубом и подземной автостоянкой (п. 16, № пп 
1.6.1) включается в перечень наказов; следующий 
по порядку наказ (п.17., № пп 1.6.2) «Рассмотреть вопрос 
о возможности перераспределения земельного участка 
с кадастровым номером 86:10:0101013:2 в состав 
прилегающих территорий многоквартирных домов в 14 
мкр.(ул. Студенческая, 12, ул. Островского, 10, ул. 
Островского, 6)» не включается в перечень наказов.

Озвучил наказы депутата Олейникова А.И.:
-  п.18, № пп. 16.3 -  рассмотреть возможность 
корректировки проекта планировки и межевания 
микрорайона № 37 с целью выделения дополнительного 
парковочного пространства для жителей домов Югорский 
тракт, 1 и Тюменский тракт, 19;
-  п.19, № пп 1.6.4. -  установление сервитута на участке, 
являющегося единственным въездом на придомовую 
территорию домов Югорский тракт, 1 и Тюменский тракт, 
19, собственником которого является КИА-Центр.

ВЫСТУПИЛ: Фокеев А.А. -  директор департамента архитектуры 
и градостроительства Администрации города 
Проинформировал по наказам:
-  в части организации парковочного пространства 
подразумевался земельный участок в сторону Тюменского
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тракта, где планировалось строительство многоуровневого 
паркинга компанией «Жилище», на сегодняшний день 
использование данного земельного участка под парковочное 
пространство невозможно, поскольку он обременён правами 
третьих лиц. При проектировании этого объекта вопрос 
обеспеченности указанных жилых домов парковочными 
местами, как это заявлено в проекте планировки за счёт 
размещения на этих земельных участках дополнительных 
парковочных мест, будет прорабатываться;
-  при предварительной проработке не совсем поняли 
конфигурацию подъездных путей для установления 
сервитута; дополнительно проработали, наказ в работу 
принимается, выдано задание МКУ «Управление 
капитального строительства» о корректировке проекта 
межевания в этой части; ориентировочный срок окончания 
работ -  август месяц и плюс процедура утверждения.

ВЫСТУПИЛ: Пономарев В.Г. -  и.о. Председателя Думы города
Уточнил, что наказ № пп 1.6.3. не включается в перечень 
наказов, наказ № пп 1.6.4. включается в перечень наказов.

ВЫСТУПИЛ: Нечепуренко Д.С. -  депутат Думы города
Уточнил, какая существует схема корректировки 
существующих границ межевания, надо ли обращаться в суд 
или это можно сделать силами Администрации города.

ВЫСТУПИЛ: Фокеев А.А. -  директор департамента архитектуры 
и градостроительства Администрации города 
Пояснил, что для организации внутриквартального проезда 
есть два способа: первый -  это менять границы там, где это 
территории общего пользования (не затрагивая территорий 
МКД, поставленных на кадастровый учёт), где есть 
межполосицы, т.е. где границы можно подкорректировать, 
не претендуя на общедолевое имущество собственников 
жилья МКД; второе -  это установление сервитута, который 
может обеспечить защиту от установки ограждающих 
устройств со стороны собственников МКД.
По поводу обращения в суд пояснил, что существуют 
коллизии в законодательстве: с одной стороны есть норма, 
в соответствии с которой при проведении ККР согласие 
собственников МКД не требуется, но Росреестр, пользуясь 
Жилищным кодексом РФ (а не разъяснениями Минэконома 
и Минстроя), ориентируясь на многочисленные 
представления прокуратуры, говорит о том, что 
общедолевое имущество не может быть уменьшено без 100
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ВЫСТУПИЛ:

ВЫСТУПИЛ:

ВЫСТУПИЛ:

ВЫСТУПИЛА:

ВЫСТУПИЛ:

% согласия собственников; таким образом, Росреестр не 
пропускает решения, где Администрация города в рамках 
ККР уменьшает территорию МКД под внутриквартальные 
проезды.

Нечепуренко Д.С. -  депутат Думы города 
Поинтересовался относительно проезда к детскому саду 
по ул. Дзержинского, д.З, включён в границы придомовой 
территории дополнительно (данный внутриквартальный 
проезд невозможно отремонтировать за счет бюджетных 
средств, т.к. он включен в придомовую территорию, при 
этом собственники ранее уже выполнили благоустройство 
своей придомовой территории).

Фокеев А.А. -  директор департамента архитектуры 
и градостроительства Администрации города 
Затруднился дать комментарий по данной ситуации.

Пономарев В.Г. -  и.о. Председателя Думы города
-  п. 21, № пп. 1.7.2. (наказ депутата Олейникова А.И.)
-  обустройство сквера в 37 мкр (обустройство дорожно- 
тропиночной сети по уже протоптанным маршрутам, 
установка лавочек и урн, обустройство небольшой площадки 
для выгула собак).
Попросил прокомментировать информацию.

Бурундукова И.В. -  заместитель директора департамента 
городского хозяйства Администрации города 
В бюджете города на 2024-2026 годы не предусмотрено 
финансирование на данные цели, планируется обследование 
и включение в дополнительную потребность.

Фокеев А.А. -  директор департамента архитектуры 
и градостроительства Администрации города 
Дополнительно проинформировал о том, что запланировано 
обследование совместно с МКУ «Лесопарковое хозяйство», 
департаментом городского хозяйства ДГХ с целью изучения 
планировочных особенностей и текущего состояния; объект 
в приоритете, будет прорабатываться возможность 
реализации проекта через федеральную программу 
«Комфортная городская среда» (благоустройство 
общественных пространств).

ВЫСТУПИЛ: Пономарев В.Г. -  и.о. Председателя Думы города
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Озвучил свой наказ (п. 22, № пп.2.1.1.) -  строительство 
на территории МБОУ СОШ № 7 быстровозводимого 
спортивного комплекса (проезд Дружбы, 12а).

Остался удовлетворен ответом, представленным в таблице, 
дополнительно выразил пожелание увидеть документацию, 
на которой видно расположение инженерных сетей.

-  п. 26, № пп.2.1.5. (наказ депутата Калиниченко Т.В.) -
установка на входной группе МБОУ СОШ № 19
(ул. Геологическая, д.7/1) пандуса для беспрепятственного 
доступа в здание образовательного учреждения людей 
с ограниченными возможностями здоровья и других 
маломобильных групп населения, взамен установленного 
подъёмника для инвалидов).

ВЫСТУПИЛ: Романов А.А. -  заместитель директора департамента 
архитектуры и градостроительства Администрации города 
Проинформировал, что объект оборудован подъемником.

ВЫСТУПИЛ: Пономарев В.Г. -  и.о. Председателя Думы города
-  п.30, № пп 1.3. (наказ депутата Калиниченко Т.В.) -  
капитальный ремонт дороги во дворе дома № 28 по наб. 
Ивана Кайдалова. В соответствии с представленной 
информацией данная территория является придомовой, так 
же как и в последующих наказах депутата Калиниченко Т.В. 
(п. 31,32, 34-36).

ВЫСТУПИЛА: Коршунова А.Е. -  заместитель директора департамента 
городского хозяйства Администрации города 
Ответила, что по указанному адресу не везде придомовая 
территория; вдоль набережной Ивана Кайдалова, 28, 
со стороны парка идет муниципальная территория; 
по данному внутриквартальному проезду в 2025 году 
планируются проектно-изыскательские работы, а в 2026 году 
будут заходить на дополнительную потребность 
на строительно-монтажные работы.
По придомовой территории, находящейся внутри двора, 
сообщила, что управляющая компания обращалась 
к жителям с предложением принять участие в программе 
«Формирование комфортной городской среды», но до сих 
пор собрание не проведено и документы не оформлялись; 
повторных обращений в УК не было, в данном случае 
необходимо, чтобы жители инициировали ремонт 
внутриквартального проезда в рамках указанной программы.
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ВЫСТУПИЛ: Гаврилов А.С. -  депутат Думы города
Вернулся к своему наказу (п.5, № пп 1.5.1) -  капитальный 
ремонт дорожного полотна с обустройством пешеходного 
тротуара на проезде, идущему параллельно просп. Ленина, 
от дома № 68 по просп. Ленина до ТЦ «Меркурий» (просп. 
Ленина, д.66).
Уточнил, предусмотрено ли в рамках проведения работ 
по ремонту проезда уменьшение ширины тротуара.

ВЫСТУПИЛА: Коршунова А.Е. -  заместитель директора департамента 
городского хозяйства Администрации города 
Проинформировала о том, что финансовые средства 
на ремонт будут выделены в мае месяце, сейчас проводится 
обследование данного участка и составляется ведомость 
объёмов работ, будет предусмотрено уменьшение ширины 
тротуара и расширение проезжей части.

ВЫСТУПИЛ: Пономарев В.Г. -  и.о. Председателя Думы города
-  аппарату Думы города подготовить проект решения 
с учётом обсуждения на депутатских слушаниях для 
рассмотрения на 28-м заседании Думы города.

И.о. Председателя Думы города

Секретарь, консультант отдела 
юридического обеспечения и 
деятельности постоянных комитетов 
Думы города аппарата Думы города

В.Г. Пономарев

Е.Н. Абашева
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Список присутствующих на депутатских слушаниях
31.05.2024

От Администрации города:
1. ТомазоваА.Н. -
2. Лёвина И.М. -
3. Полунина Ю.Н. -

4. Фокеев А.А.

5. Романов А.А.

6. Бурундукова И.В.
7. Коршунова А.Е.

8. Замятина И.П.
9. Акулов А.А.

10. Бойко Е.И.

11. Салий М.А.

заместитель Главы города 
и.о. директора департамента финансов 
и.о. начальника отдела планирования расходов 

управления анализа и сводного планирования 
расходов департамента финансов 
директор департамента архитектуры и градо­
строительства
заместитель директора департамента архитектуры 
и градостроительства
и.о. директора департамента городского хозяйства 
заместитель директора департамента городского 
хозяйства
директор департамента образования
директор департамента культуры и молодёжной
политики
начальник службы по обеспечению 
взаимодействия с представительными органами 
власти департамента массовых коммуникаций 
и аналитики
заместитель начальника контрольного управления

От Контрольно-счетной палаты города:
12. Жуков В.И. -  председатель
От прокуратуры города:
13. ГуликО.В. -
От помощников депутатов:
14. Стрелец Ю.Ю.

заместитель прокурора

помощник депутата 
Пономарева В.Г.

Думы города Сургута

От аппарата Думы города:
15. Дворникова Т.А.
16. Малая Ю.А.

17. Абашева Е.Н.

18. Витковская Т.А.

помощник Председателя Думы города 
начальник финансово-аналитической службы -  
главный бухгалтер
и.о. начальника отдела юридического обеспечения 
и деятельности постоянных комитетов Думы 
города
главный специалист службы протокола



Решение Думы г. Сургута от 30 июня 2022 г. N 163-VII ДГ 
'О наказах избирателей, данных депутатам Думы города VII созыва1

В соответствии с Порядком работы с наказами избирателей, данными депутатам 
Думы города, утверждённым решением Думы города от 26.09.2012 N 225Л/ДГ, 
протоколом депутатских слушаний от 02.06.2022 N 17 Дума города решила:

Информация об изменениях:

Пост ановляющ ая часть изменена. - Реш ение Думы г. Сургут а от 20  июня 2023 г. 
N  376-V II Д Г

См. предыдущую редакцию
Утвердить перечни наказов избирателей, данных депутатам Думы города VII 

созыва согласно приложениям 1, 2 к настоящему решению.

Председатель Думы города М.Н. Слепов

Информация об изменениях:

Нумерационный заголовок изменен. - Реш ение Думы г. Сургут а от 20  июня 2023 г. 
N  376-V II Д Г

См. предыдущую редакцию
Приложение 1 

к решению Думы г. Сургута 
от 30 июня 2022 г. N 163-VII ДГ

Перечень наказов избирателей,
данных депутатам Думы города VII созыва для их реализации в 2023 году

N
п/п

Ф.И.О. депутата 
Думы города

Наказ

1. Жилищно-коммунальное хозяйство, транспорт, связь, дорожное 
хозяйство, архитектура, градостроительство, природопользование и 
экология

1.1. Кучин А.С. Установка дополнительных урн вдоль просп. 
Комсомольского от ТЦ "Росич" до ул. Щепеткина

1.2. Утратила силу. - Решение Думы г. Сургута от 20 июня 2023 г. N 376-VII ДГ
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
1.3. Калиниченко Т.В. Реконструкция подходов к парку "За Саймой" со 

стороны проезда Тихого (от развязки улиц Лесной, 
Обской, Московской, проезда Тихого до моста реки 
Саймы)

1.4. Кучин А.С. Ремонт проезда от ул. Югорской к М БОУ СОШ  N 45 
(около домов N 45/2, 47/2 по ул. Мелик-Карамова)

1.5. Клишин В.В. Размещение специализированной площадки для 
выгула домашних животных на территории за жилым 
домом N 13/1 по ул. Иосифа Каролинского

1.6. Калиниченко Т.В. Снос аварийного и ветхого жилья, находящегося в 21 
и 22 микрорайонах по ул. Московской (дома N 38 - 43,

45, 46, 52, 53/2)
1.7. Клишин В.В. Организация проезда вдоль дома N 11 по ул. Иосифа 

Каролинского к МБДОУ д/с N 29 'Журавушка"
(ул. Университетская, д. 31/1)

1 .8 . Клишин В.В. Организация парковочных мест для лиц с 
ограниченными возможностями здоровья около 
территории МБДОУ д/с N 17 "Белочка”

1.9. Гаврилов А.С. Ремонт дорожного полотна с установкой ливневой 
канализации около ТЦ "Чеховский" (ул. Чехова, д. 6/1)

1 .1 0 . Олейников А.И. Обустройство парка (сквера) в микрорайоне 37 
(выполнение ПИР)

1 .1 1 . Утратила силу. - Решение Думы г. Сургута от 20 июня 2023 г. N 376-VII ДГ
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
1 .1 2 . Кучин А.С. Благоустройство входов-выходов в сквере 

"Геологоразведчиков", ул. Мелик-Карамова, д. 41 
(обустройство дополнительного входа с пандусом со 
стороны ТЦ "Весна" и входа в сквер со стороны ТЦ 
"Магнит")

1.13. Гаврилов А.С. Ремонт дорожного полотна автостоянки по адресу: 
просп. Мира, д. 1 (со стороны банка ВТБ)

1.14. Утратила силу. - Решение Думы г. Сургута от 20 июня 2023 г. N 376-VII ДГ
Информация об изменениях:

См предыдущую редакцию
1.15. Клишин В.В. Ремонт и благоустройство внутриквартального 

проезда микрорайона 20А

Информация об изменениях

Реш ение дополнено приложением 2. - Реш ение Думы г. Сургут а от 20  июня 2023 г. 
N  376-V II Д Г

Приложение 2 
к решению Думы г. Сургута 

от 30 июня 2022 г. N 163-VII ДГ

Перечень
наказов избирателей, данных депутатам Думы города VII созыва для их 

реализации в 2024 году

N
п/п

Ф.И.О. депутата Думы 
города

Наказ

Наказы, реализуемые посредством законодательных и правотворческих 
инициатив

1. Калиниченко Т.В. Внесение изменений в Положение о 
территориальном общественном самоуправлении 
в городе Сургуте, утверждённое решением 
городской Думы от 26.10.2005 N 513-ШГД, в целях 
возможности признания TO C  N 14 
недействующим



Наказы, реализация которых предлагается в рамках соответствующих 
муниципальных программ, в том числе по следующим сферам 
деятельности:

1. Жилищно-коммунальное хозяйство, транспорт, связь, дорожное 
хозяйство, архитектура, градостроительство, природопользование и 
экология

1.1. Биглова-Фатова Д.Ф. Создание тротуарной сети и уличного освещения 
в рамках 30 микрорайона для обеспечения 
безопасного прохода школьников в 
образовательное учреждение - Сургутскую 
технологическую школу

1.2. Биглова-Фатова Д.Ф. Обустройство тротуара по пр-ту Пролетарскому 
вдоль ограды Сургутского окружного 
клинического центра охраны материнства и 
детства (от КПП учреждения к перекрёстку пр-та 
Пролетарского - ул. Университетской)

1.3. Биглова-Фатова Д.Ф. Обеспечение безопасного прохода детей, 
проживающих в микрорайоне 30, к месту учёбы - 
Сургутской технологической школе: установка 
светофорного оборудования на нерегулируемом 
пешеходном переходе между домами N 35, 14 по 
пр-ту Пролетарскому

1.4. Гаврилов А.С. Выполнение ремонта дорожного полотна 
внутриквартального проезда с монтажом 
ливневой канализации и обустройством 
пешеходных зон согласно ГОСТ Р 50597-2017 от 
улицы Чехова между домами N 4/1 и 6/1 до дома 
N 4/3

1.5. Кучин А.С. Благоустройство тротуаров вдоль проезда 
Взлётного

1.6. Кучин А.С. Установка дополнительных средств ограничения 
скорости автотранспорта около М БОУ СОШ  N 45

1.7. Мазуров В С. Строительство тротуара (пешеходной дорожки) и 
установка освещения по ул. Есенина (на участках 
от Вербного проезда до ул. Крылова и вдоль 
дома N 8 по ул. Есенина)

1.8. Мазуров В.С. Реконструкция пешеходной дорожки между М БОУ 
СШ N 9 и МБДОУ N 44 д/с "Сибирячок" (с учётом 
вертикальной планировки и системы 
водоотведения)

1.9. Мазуров В С. Строительство автодороги ул. Александра 
Усольцева (от ул. Есенина до ул. Аэрофлотской)

1.10. Клишин В.В. Осуществление проверки на предмет законности 
установки овощного киоска, расположенного 
около торца дома N 44/4 по ул. 30 лет Победы

1.11. Клишин В.В. Усовершенствование пешеходного перехода 
через тепловую трассу (проходящего между 
жилыми домами N 1, 2 по пр-ту Пролетарскому) в 
связи с плохой видимостью переходящих

переход пешеходов
1.12. Клишин В.В. Благоустройство озеленённой территории, 

расположенной на пересечении 
ул. Университетской и ул. И. Каролинского, рядом 
с домом N 31 по ул. Университетской

1.13. Гринченко М.С. Организация парка (сквера) в 34 микрорайоне 
(облагородить природный водоём, выложить 
тропиночную сеть, поставить лавочки, выполнить 
подсветку)

1.14. Калиниченко Т.В. Исключение из придомовой территории 
многоквартирных домов N 12/1 и 14/1 проездов, 
ведущих к объекту здравоохранения БУ ХМ АО  - 
Югры "Сургутская городская клиническая 
поликлиника N 2" и отнесение их к территории 
общего пользования (внесение изменений в 
проект межевания территории микрорайона 23) в 
целях последующего ремонта

1.15. Бехтин М.М. Исключение из придомовой территории 
многоквартирного дома N 14В проезда, ведущего 
к дошкольному отделению М БОУ СШ N 12 
(ул. Дзержинского, 6Б), и отнесение его к 
территории общего пользования (внесение 
изменений в проект межевания территории 
микрорайона А) в целях последующего ремонта 
(в том числе обустройство тротуара с 
безбарьерными съездами, устройство 
освещения)



Наказы избирателей, данные депутатам Думы города VII созыва для их реализации в 2025 году
(по итогам рассмотрения наказов избирателей Администрацией города 

на предмет финансово-экономического обоснования и целесообразности с примечанием 
о включении/не включении в перечень наказов избирателей для реализации в 2025 году)

Таблица

Наказы, которые соответствуют вопросам местного значения и возможны к исполнению при наличии 
финансовой возможности и целесообразности

№ пп Наказ Информация структурного 
подразделения о целесообразности 
и возможности исполнения наказа 

по состоянию на 24.05.2024

Финансово-
экономическое
обоснование

Примечание

Наказы, реализация которых предлагается в рамках соответствующих муниципальных программ по соответствующим 
сферам деятельности, в том числе:

I. Жилищно-коммунальное хозяйство, транспорт, связь, дорожное хозяйство, архитектура, градостроительство,
природопользование и экология

1.1. Жилищно-коммунальное хозяйство -  благоустройство
1 . 1.1.1. Калиниченко Т.В.

Дополнительное освещ ение 
тротуара от МБОУ СОШ  
№  19 до сквера Геологов- 
первопроходцев (вдоль 
здания по просп. 
Комсомольскому, 22а)

Департамент городского хозяйства  
Заявленный участок для устройства 
освещения, находится в границах 
земельного участка под сквер по 
улице Федорова, предоставленный 
МКУ «ЛПХ» на праве постоянного  
(бессрочного) пользования.
В смете учреждения на 2024 год и 
плановый период 2025 -  2026 годы 
денежные средства не предусмотрены. 
Н еобходимо разработать проект на 
устройство линии освещения, 
получить технические условия на 
технологическое подключение.

Дополнительная 
потребность будет  
включена в предложения по 
введению новых 
(увеличению
действую щ их) расходных 
обязательств при 
формировании проекта 
бю джета на 2025 год и 
плановый период 2026 -  
2027 годов.
В 2024 году будет  
проведено обследование 
указанного участка.

возможно включить
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Дополнительная потребность будет  
включена в предложения по введению  
новых (увеличению действую щ их) 
расходных обязательств при 
формировании проекта бю дж ета на 
2025 год и плановый период 2026 -  
2027 годов

Выполнение ПИР -  2025  
год.
Выполнение СМР -  2026  
год

2. 1.1.2. Калиниченко Т.В.
Организация 
специализированной  
площадки для выгула 
домаш них животных 
на территории 2 1 ,2 2  мкр

На текущий момент специалистами 
департамента архитектуры и 
градостроительства и департамента 
городского хозяйства проводится 
работа по определению  места под  
площадку для выгула

в о зм о ж н о  вклю чить

3. 1.1.3. Клишин В.В.
Ремонт (благоустройство) 
проезда (подъездного пути) 
от просп. Пролетарского, 
ведущ его к социальному 
объекту -  МБОУ СОШ №  
44, расположенному по 
адресу: просп. 
Пролетарский, д. 5/1

Департамент городского хозяйства  
Ремонт проезда запланирован на 2024  
год

В бю дж ете на 2024 год 
предусмотрены расходы на 
ремонт проезда 
от проспекта 
Пролетарского 
до МБОУ СОШ №  44 в 
объёме 5 391 681,58 руб.

в о зм о ж н о  вклю чить

4. 1.1.4. Гаврилов А .С . 
Капитальный ремонт 
муниципального проезда с 
обустройством  
пеш еходного тротуара и 
нерегулируемых 
пеш еходны х переходов  
между домами №  3 и №  5 по 
просп. Мира до дома  
№  9/1 по просп. Мира)

Департамент городского хозяйства  
Выполнение работ предусмотрено в 
рамках капитального ремонта 
объектов «Внутриквартальный проезд  
между домами 1 и 7 по проспекту 
Мира до  дома 4/1 по улице Чехова», 
«Внутриквартальный проезд от  
проспекта Мира до  общежития №  20 б 
по улице Чехова, 4/3». В бю джете  
города на 2024 год и плановый период  
2025 -  2026 годы средства на ПИР 
предусмотрены в 2024 году. Средства 
на СМР будут включены в

В бю дж ете города на 2024  
год и плановый период  
2025 -  2026 годы средства 
на ПИР предусмотрены в 
2024 году. Средства на 
СМ Р будут включены в 
предложения по введению  
новых (увеличению  
действую щ их) расходных 
обязательств при 
формировании проекта 
бю дж ета на 2025 год и

в о зм о ж н о  вклю чить
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предложения по введению новых 
(увеличению действующ их) 
расходных обязательств при 
формировании проекта бю джета на 
2025 год и плановый период 2026 -  
2027 годов.

плановый период 2026 -  
2027 годов.
Для выполнения 
капитального ремонта 
необходим проект.
ПИР -  2024  
СМР - 2025

5. 1 .1 .5 . Гаврилов А .С .
Капитальный ремонт 
дорож ного полотна с 
обустройством  
пеш еходного тротуара на 
проезде, идущему 
параллельно просп. Ленина, 
от дома №  68 
по просп. Ленина 
до ТЦ  «М еркурий» (просп. 
Ленина, д .66

Департамент городского хозяйства  
Ремонт проезда запланирован на 2024  
год

Средства предусмотрены в 
объеме 9 539, 04 тыс. 
рублей на 2024 год в 
проекте решения Думы  
города «О внесении  
изменений в решение 
Думы города от 20.12.2023  
№  485-VII ДГ «О бю дж ете  
городского округа Сургут 
Ханты-Мансийского 
автономного округа -  
Югры на 2024 год 
и плановый период 2025 -  
2026 годов», направленном  
на рассмотрение Думой  
города 29.05.2024

в о зм о ж н о  вклю чить

6. 1 .1 .6 . Калиниченко Т.В.
Установка мемориальной 
таблички перед памятником 
«Жертвам политических 
репрессий» с краткой 
информацией о событиях 
истории, связанных с 
политическими 
репрессиями

Департамент городского хозяйства  
Мемориальная табличка с 
информацией о событиях истории, 
связанных с политическими 
репрессиями, размещена на 
постаменте памятника «Жертвам 
политических репрессий» с текстом  
следую щ его содержания: «В 1930- 
1940-е гг. Сургут стал местом  
политической ссылки. Сосланные 
на поселение раскулаченные 
крестьяне

н е вклю чать
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и народности стали именоваться 
спецпереселенцами, крестьянская 
ссылка в наш округ осуществлялась в 
три этапа. В период с 1930 по 1933 гг. 
выслано 17 425 семей - около 90 тыс. 
человек.
В Сургутском районе были расселены  
крестьяне, сосланные из Тюменской, 
Омской, Свердловской, Челябинской, 
Астраханской и других областей. 
В 1934 г. здесь проживало 8949  
спецпереселенцев, раскулачиванию и 
высылке подвергалось и местное 
население нашего района. Зимой 1930 
г. Сургутский район вошел в состав 
Остяко-Вогульского спеидага, для 
компактного проживания
спецпереселенцев была создана  
разветвленная сеть спецпоселений, 
построено 18 спецпоселков: Черный 
мыс, Нагорный, Высокий мыс, 
П есчаное, Ямское, Рыбацкий, 
Озерный, Островной, Банное и др. 
Спецпереселенцев ограничили в 
гражданских правах, их труд  
использовался на лесозаготовках, 
рыбных промыслах, в сельском  
хозяйстве и строительстве в 1937 -  
1938 гг. было расстреляно 133 жителя 
Сургутского района. В годы Великой 
Отечественной войны (1941 -  1945 гг.) 
в Ханты-Мансийский национальный 
округ были высланы народы из 
приграничных территорий страны, а 
также_______этнические_______группы,
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обвиненные в пособничестве 
фашистам. В Сургутском районе 
разместились немцы из Поволжья, 
финны из Ленинградской области, 
русские, украинцы, молдаване, 
румыны из западной Украины и 
Бессарабии, калмыки. 
Спецпереселенцы самоотверженно 
сражались в Великой Отечественной  
войне и работали в тылу, внося свой 
вклад в победу над фашизмом. 
Джимов Т.Х. и Корольков И.В. 
удостоены  высокого звания героя 
Советского союза. О свобож дение из 
ссылки и право вернуться на родину 
спецпереселенцы получили только 
в 1954-1956 гг., но не все 
воспользовались этим правом, многие 
остались, их потомки и поныне живут 
в Сургуте и Сургутском районе. 
Спецпереселенцы внесли большой  
вклад в экономическое, социально­
культурное строительство региона, 
они способствовали развитию лесной  
и рыбной промышленности, сельского 
хозяйства, социальной сферы, 
участвовали в освоении нефтяных 
месторождений, в становлении и 
развитии города и района. Прошлое 
изменить нельзя, но надо знать и 
помнить эти трагические истории 
нашего народа»

7. 1 .1 .7 . К али ни чен ко Т.В.
Облагораживание 
территории памятника

Департамент городского хозяйства  
Реализация проекта возможна при 
условии оформления земельного

в о зм о ж н о  вклю чить.
С огл асн о  д о п о л н и т ел ь н о  п о ступ и в ш ей  
и н ф ор м ац и и  пам ятник «Ж ертвам
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«Жертвам политических 
репрессий»
(восстановление погибших 
насаждений (кедров),
установка ограждений  
вокруг «Кедровой
мемориальной аллеи», 
установка дополнительного 
освещения и подсветки 
возле памятника, установка 
лавочек и урн)

участка в соответствии с 
постановлением Правительства РФ от 
03.12.2014
№  1300 «Об утверждении перечня 
видов объектов, размещение которых 
может осуществляться на землях или 
земельных участках, находящихся в 
государственной или муниципальной 
собственности, без предоставления 
земельных участков и установления 
сервитутов».
Восстановление погибш их
насаждений кедров считаем
нецелесообразным в связи с 
отсутствием затенения территории. 
Прямые солнечные лучи
и сильные ветра неблагоприятны для 
хвойных растений. Предлагаем  
выполнить замену потерявших 
ж изнеспособность растений
на саженцы рябины. Посадочный  
материал необходимо закупить в 
специализированном питомнике

политических репрессий» расположен в 
границах земельного участка с 
кадастровым номером
86:00:0000000:45139, предоставленного 
по договору аренды земельного участка 
от 08.09.2022 № 83 под Отдых
(рекреация). Код 5.0 (под парк в районе 
речного вокзала в г. Сургуте) под объект 
местного значения Парк. В соответствии 
Договором арендатор обязан обеспечить 
беспрепятственный доступ на «Участок» 
собственника, балансодержателя
движимых объектов -  «Памятник 
Речникам» и «Памятник жертвам
политических репрессий» для текущего 
обслуживания и ремонта.
Балансодержателем памятника является 
МКУ «ЛПХ».
Согласно п. 10.2 Постановления
Правительства ХМАО -  Югры от 
19.06.2015 № 174-п "О порядке и
условиях размещения объектов, виды 
которых установлены Правительством 
Российской Федерации и размещение 
которых может осуществляться на землях 
или земельных участках, находящихся в 
государственной или муниципальной 
собственности, без предоставления
земельных участков и установления 
сервитута, публичного сервитута в 
Ханты-Мансийском автономном округе - 
Югре" основанием для отказа в выдаче
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разрешения на размещение объектов, 
виды которых установлен 
постановлением Правительства РФ от 
03.12.2014 № 1300, является обременение 
земельного участка правами третьих лиц. 
Обустройство парка, в том числе 
облагораживание территории, 
непосредственно прилегающей к 
памятнику, регулируется проектной 
документацией, согласование проектной 
документации полномочия ДАиГ. В 
рамках согласования проекта возможно 
проработать с застройщиком концепцию 
прилегающей территории к памятнику

8. 1.1.8. Пономарев В.Г.
Установить уличное 
освещ ение пеш еходного  
тротуара вдоль проезда им. 
Рубанко (ул.ЗО лет Победы, 
д. 13, проезд Дружбы , д. 14 
и 15) и ул. 30 лет Победы  
(ул. 30 лет Победы, д .1 1, д. 
9а)

Департамент городского хозяйства  
Указанный объект не предусмотрен  
концессионным соглашением  
от 28 .12.2024 № 01-1 2 -7 9 9 /3  в 
отнош ении линий уличного 
освещения.
В 2024 году будет проведено 
обследование указанного участка. 
Выполнение ПИР -  2025 год 
Выполнение СМР -  2026 год

В бю дж ете города на 2024  
год и плановый период 
2025-2026 годы средства не 
предусмотрены. 
Дополнительная 
потребность будет  
включена в предложения 
по введению новых 
(увеличению
действую щ их) расходных 
обязательств при 
формировании проекта 
бю джета на 2025 год и 
плановый период 2026 -  
2027 годов. 
Ориентировочная 
стоимость ПИР -  432,5 тыс. 
рублей, СМР -  3 325,1 тыс. 
рублей

возможно включить
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9. 1 .1 .9 П оном арев  В.Г.
Установить уличное 
освещ ение пеш еходного  
тротуара вдоль домов по ул. 
50 лет ВЛКСМ , 
д. 2/1, д. 2, д. 4 (со стороны  
улично-дорожной сети)

Департамент городского хозяйст ва  
Указанный объект не предусмотрен  
концессионным соглашением от  
28.12 .2024 № 01-12-799 /3  в отнош ении  
линий уличного освещения. В 2024  
году будет проведено обследование  
указанного участка.

В бю дж ете города на 2024  
год и плановый период  
2025-2026 годы средства 
не предусмотрены. 
Дополнительная 
потребность будет  
включена в предложения  
по введению новых 
(увеличению
действую щ их) расходных  
обязательств при 
формировании проекта 
бю джета на 2025 год и 
плановый период 2026 -  
2027 годов. 
Ориентировочная 
стоимость ПИР -  432,5 тыс. 
рублей, СМР -  909,2  тыс. 
рублей.
Выполнение ПИР -  2025  
год.
Выполнение СМР -  2026  
год

в о зм о ж н о  вклю чить

10. 1 .1 .1 0 . П оном арев  В.Г.
Выполнить капитальный 
ремонт дорож ного полотна 
проезда им. Рубанко

Департамент городского хозяйст ва  
При ранжировании в 2022 г. проездов, 
требую щ их ремонта, проезд им. 
Рубанко не рассматривался.
В 2024 году будет проведено  
обследование указанного участка. 
Нормальное эксплуатационное 
состояние будет обеспечено за счет 
ямочного ремонта

В бю дж ете города на 2024  
год и плановый период  
2025-2026 годы средства  
не предусмотрены. 
Дополнительная 
потребность будет  
включена в предложения  
по введению новых 
(увеличению
действую щ их) расходных  
обязательств при 
формировании проекта

в о зм о ж н о  вклю чить
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бю джета на 2025 год и 
плановый период 2026 -  
2027 годов. 
Ориентировочная 
стоимость ПИР -  2 716,9  
тыс. рублей, СМР -  
50 617,2 тыс. рублей

11. 1 .10 .11 Явишев А .А .
Организация
благоустройства (ремонт 
дорож ного полотна 
проезда, пешеходных 
дорож ек с организацией 
освещения) проезда, 
начинающегося с просп. 
Ленина до  ул. Майская 
(вдоль жилого дома по 
просп. Ленина, 
д. 13, МБДОУ д/с №  81 
«Мальвина», МБОУ  
гимназия «Лаборатория 
Салахова»),
заканчивающегося между 
домами по просп. Ленина, 
д. 29 и д. 33 (для этих целей 
провести процедуру 
внесения изменений в 
проект межевания 
территории микрорайона в 
части отнесения данного 
проезда к территории 
общ его пользования 
(муниципальная 
собственность)

Департамент архитектуры  
и градостроительства  
С целью решения данного вопроса, 
03.05 .2024 при заместителе Главы 
города Ш арове В.А . проведено  
рабочее совещание, в результате 
которого были приняты решения: 
Департаменту архитектуры  
и градостроительства проработать 
вопрос возможности внесения 
изменений в проект межевания 
территории мкр. Центральный в части 
изменения границ ЗУ 4.2 и ЗУ 2.12  
и выделения части земельных 
участков
в территорию общ его пользования. 
В адрес М КУ «Управление 
капитального строительства» 
направлено поручение 
о внесении таких изменений в проект 
межевания в срок до 31.05.2024, со  
сроком утверждения данных 
изменений до 31.07.2024

Для выполнения 
капитального ремонта 
проезда необходимо  
разработать проектную  
документацию. ПИР 
возможно выполнить в
2024 году, средства на 
строительно-монтажные 
работы в бю джете на 2024  
год и плановый период
2025 -  2026 годов не 
предусмотрены. 
Дополнительная 
потребность на ремонт 
внутриквартального 
проезда вокруг М КД  
№  29 по проспекту Ленина 
с проездом вдоль МБДОУ  
№  81 «Мальвина» 
ориентировочно составляет 
30 829,3 тыс. рублей

в о зм о ж н о  вклю чить
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1.2. Жилищно-коммунальное хозяйство -  благоустройство (муниципальный контроль в сфере благоустройства, муниципальный земельный
контроль)

12. 1.2.1. Калиниченко Т.В.
Осущ ествление проверки 
на предмет законности  
установки овощных 
киосков, расположенных по 
ул. М елик-Карамова, д . 64, 
д. 68 (возле продуктового 
магазина), д. 76 (возле 
магазина «М агнит»), 
д. 72а (возле магазина 
«OZON», д. 72 и возле дома  
№  14/3 по просп. 
Комсомольскому

Контрольное управление 
По всем нестационарным торговым  
объектам (НТО) были запрошены  
правоустанавливающие документы. 
Согласно предоставленным  
документам ООО УК «ДЕЗ ВЖ Р» все 
НТО установлены до внесения 
изменений в ст. 16 Правил 
благоустройства, имеются протоколы  
общ его собрания и договоры на 
размещение на придомовой  
территории, в связи с чем 
мероприятия будут проведены после 
истечения переходного периода, то 
есть с 1 сентября 2024 года

в о зм о ж н о  вклю чить

1.3 Дорожное хозяйство -ремонт дорог, организация парковочных мест
13. 1.3.1. Калиниченко Т.В.

Организация парковочных 
мест для автомобилей  
сотрудников и учащихся 
медицинского колледжа 
БУВО Х М А О  - Югры 
«Сургутский  
государственный  
университет»

Департамент архитектуры  
и градостроительства  
В соответствии с проектом межевания 
территории мкр.23, утвержденным  
постановлением Администрации 
города от 31 .07.2018 №  5806, 
определены границы земельных 
участков. Установление территории 
общ его пользования, ввиду 
сложившейся плотной застройки, не 
представляется возможным. 
О беспечение парковочным 
пространством земельного участка 
с кадастровым номером  
86:10:0101243:61 за счет территорий 
смежных землепользователей также 
невозможно

н е вклю чать
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1.4. Дорожное хозяйство -  безопасность дорожного движения
14. 1 .4 .1 . Калиниченко Т.В.

В целях обеспечения  
беспрепятственного 
проезда автомобилей  
оперативных служ б (скорой  
помощи, пожарной службы, 
полиции:
- организовать 
ограничительные меры, 
обеспечивающ ие запрет 
парковки автомобилей на 
проезде между домом  
№  59 по ул. Ф ёдорова и 
медицинским колледжем  
(ул. Фёдорова, д. 61/1);

организовать 
ограничительные меры, 
обеспечивающ ие запрет 
парковки в арке дома №  59 
по ул. Фёдорова

Департамент городского хозяйства  
Вопрос запрета стоянки и способы  
организации данного процесса будут  
рассмотрены на заседании рабочей 
группы по разработке и реализации 
мероприятий, направленных 
на повышение безопасности  
дорож ного движения в июне 2024  
года. В случае принятия 
положительного решения дорожные 
знаки, запрещающие остановку на 
проезде, будут установлены до конца 
2024 года

в о зм о ж н о  вклю чить

б /н Дорожное хозяйство и транспорт
б /н Саликов А.Н.

Проектирование и 
строительство пеш еходного  
тротуара, остановочных 
комплексов и линии 
освещения от ул. 
Аэрофлотская вдоль ул. 
Дальней до  
Чернореченского кладбища

Департамент городского хозяйства  
Для выполнения капитального 
ремонта необходим проект.
В бю джете на 2024 год и плановый 
период 2025 -  2026 годов  
предусмотрены средства 
на выполнение работ по ремонту 
объекта: «Дорога автомобильная от 
улицы Аэрофлотской до Городского  
кладбища» в объеме 46 437,9  тыс. 
рублей. Работы по строительству 
пеш еходного тротуара, остановочных 
комплексов и линии освещения не

в о зм о ж н о  вклю чить
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предусмотрены (могут быть 
выполнены в рамках капитального 
ремонта, для выполнения которого 
необходим проект)____________________

1.5. Архитектура, градостроительство - строительство социальных объектов
15. 1.5.1 Гаврилов А.С.

Строительство нового 
городского культурного 
центра в городе Сургуте

Департамент архитектуры и 
градостроительства  
На сегодняшний день по объекту 
«М АУ «Г оро декой культурный 
центр»,
ул. Сибирская, 2, г. Сургут. 
Реконструкция» проектная
документация разработана. Получено 
положительное заключение
государственной экспертизы по 
инженерным изысканиям -  05 октября 
2023 №  86-1-1-1-059966-2023.
Ориентировочная дата получения 
положительного заключения
государственной экспертизы
проектной документации -  июнь 2024  
года

Департамент культуры
молодеж ной политики 
В рамках муниципальной программы  
«Развитие культуры в городе Сургуте 
на период до  2030 года» выполнена 
проектная документация по объекту 
«М АУ «Городской культурный
центр», ул. Сибирская, 2, г. Сургут. 
Реконструкция». Проектной
документацией предусмотрен снос 
сущ ествую щ его здания городского 
культурного центра «Строитель»

В бю дж ете на 2024 год и 
плановый период 2025 -  
2026 годов предусмотрены  
средства
в размере 2 150,00 тыс. 
рублей на разработку 
проектно-сметной  
документации наружных 
инженерных сетей (сетей  
водоснабжения  
и ливневой канализации). 
Средства на выполнение 
строительно-монтажных 
работ в бю дж ете на 2024  
год
и плановый период 2025 -  
2026 годов не
предусмотрены. Сметная 
стоимость данных работ 
составляет
30 422 ,14  тыс. рублей.

не включать
Представлена дополнительная
информация, в соответствии с которой 
Проектом единого документа
территориального планирования
и градостроительного зонирования 
городского округа Сургут Х М А О  -  Югры 
предусмотрено 2 объекта местного значения: 
объект культурно-просветительского
назначения и объект культурно-досугового  
(клубного) типа в границах земельного 
участка с кадастровым номером  
86:10:0000000:18535

Объекты культуры и искусства

ГУ1 объект культурно-просветительского назначена

§§§  § s j  объект культурно-досугового (клубного) типа

ЩЦ зрелищная организация
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и строительство на данном земельном  
участке (с кадастровыми номерами 
86:10:0101031:5, 86:10:0101031:2402) 
нового здания.
Городской культурный центр 
рассчитан на посещ ение 1 344 человек  
в день (672 в 1 смену и 672 во 2 смену), 
общая площадь здания 7 000 кв. м. 
Проектом предусмотрены: 
концертный зал на 500 мест, 
хореографические классы, хоровые 
студии, малый зал на 150 мест. 
Проектная документация выполнена, 
проводится государственная 
экспертиза. Заказчиком проектных 
работ является муниципальное 
казенное учреждение «Управление 
капитального строительства».
В бю дж ете на 2024 год и плановый 
период 2025 -  2026 годов 
предусмотрены средства 
в размере 2 150,00 тыс. рублей на 
разработку проектно-сметной  
документации наружных инженерных 
сетей (сетей водоснабжения 
и ливневой канализации).
Средства на выполнение строительно­
монтажных работ в бю дж ете на 2024  
год и плановый период 2025 -  2026  
годов не предусмотрены. Сметная 
стоимость данных работ составляет 
30 422,14 тыс. рублей

1.6. А рхит ект ура , градост роит ельст во  -  м еж евание
16. 1 .6 .1 . Пономарев В.Г. в о зм о ж н о  вклю чить
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Внести изменение в проект 
межевания в части 
изменения вида 
разрешённого исполь­
зования земельного участка 
с кадастровым номером  
86:10:0101013:2 в целях 
исключения строительства 
жилого дом а (разрешенное 
использование ЗУ -  для 
строительства однопо­
дъездного жилого дома со  
спортивно-досуговым  
клубом и подземной  
автостоянкой)

17. 1 .6 .2 . Рассмотреть вопрос о 
возможности перераспреде­
ления земельного участка с 
кадастровым номером  
86:10:0101013:2 в состав 
прилегающих территорий 
многоквартирных домов  
(ул. Студенческая, 12, ул. 
Островского, 10, 
ул. Островского, 6)

Департамент архитектуры и 
градостроительства  
Постановлением Администрации  
города от 07.06.2019 №  4134
утвержден проект межевания
территории города микрорайона 14 
города Сургута.
В соответствии с ч. 8 ст. 45 ГрК РФ 
подготовка документации по
планировке территории может
осуществляться физическими и 
юридическими лицами за счет их 
средств в соответствии
с законодательством РФ.
Согласно выписки из ЕГРН от  
13.05.2024 №  К У В И -001/2024-
130762364 земельный участок с 
кадастровым номером
86:10:0101013:2, расположенный по 
адресу: Ханты-Мансийский
автономный округ - Югра, 
г. Сургут, мкр. 14, ул. Студенческая 
с видом разрешенного использования: 
для строительства одноподъездного  
жилого дом а со спортивно-досуговым  
клубом и подземной автостоянкой не 
обрем енен правами третьих лиц. 
Перераспределения земель
(земельных участков) за счет  
примыкающих к нему земельных 
участков, находящихся в
государственной или муниципальной  
собственности, осуществляется
в соответствии со статьей 11.7 
Земельного кодекса Российской

(рассмотреть использование территории 
под сквер)

не включать
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Федерации. Так, при
перераспределении нескольких
смежных земельных участков
образуются несколько других  
смежных земельных участков
и существование таких смежных 
земельных участков прекращается. 
При перераспределении земель 
и земельного участка существование 
исходного земельного участка 
прекращается и образуется новый 
земельный участок. Допускается  
в соответствии с утвержденным  
проектом межевания территории  
одновременное перераспределение 
нескольких смежных земельных 
участков и земель с прекращением  
существования исходны х земельных 
участков и образованием нескольких 
смежных земельных участков 
или одного земельного участка. 
Также, в соответствии с подпунктом  
4 пункта 3 статьи 11.3 Земельного  
кодекса Российской Ф едерации, 
образование земельных участков из 
земель, находящихся в
государственной или муниципальной  
собственности, под
многоквартирными домами
осуществляется исключительно
на основании проекта межевания 
территории, утвержденного
в соответствии с Градостроительным  
кодексом Российской Федерации. 
В связи с вышеизложенным,
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перераспределение земельного 
участка с кадастровым номером  
86:10:0101013:2 в состав  
прилегающих территории  
многоквартирных домов возможно  
при условии внесения изменений  
в проект межевания территории 
микоооайона 14. Дополнительно 
сообщ аем, что согласно пункту 5 
статьи 11.2 Земельного кодекса 
Российской Федеоации  
преобразование земельных участков, 
занятых многоквартирными домами, 
возможно только в случае наличия 
соглашения об образовании  
земельного участка между  
собственниками помещений в 
многоквартирном доме

18. 1 .6 .3 . О л ей ни к ов  А .И .
Рассмотреть возможность 
корректировки проекта 
планировки и межевания 
микрорайона №  37 с целью  
выделения 
дополнительного  
парковочного пространства 
для жителей домов  
Ю горский тракт, 1 и 
Тюменский тракт, 19

Департамент архитектуры и 
градостроительства  
Постановлением Администрации  
города от 05.11.2008 №  4006  
утвержден проект планировки и 
проект межевания «Застройка 
микрорайона 37 города Сургута». 
Данная документация разработана на 
основании действую щ ей на момент 
разработки редакции генерального 
плана города с учетом правил 
землепользования и застройки. Также 
обеспеченность машино-местами  
рассчитана в соответствии с решением  
Думы города от 04.05.2011 №  30-V  ДГ  
«О местных нормативах 
градостроительного проектирования

н е вклю чать
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на территории муниципального 
образования городской округ город  
Сургут».
Г раницы земельных участков 
определены в соответствии с 
утвержденным проектом межевания. 
TeDDHTODHH. за счет которых 
возможно обеспечить  
дополнительным парковочным 
пространством, о т с у т с т в у ю т .

Кроме того, согласно пункту 5 статьи 
11.2 Земельного кодекса Российской  
Федерации преобразование 
земельных участков, занятых 
многоквартирными домами, 
возможно только в случае наличия 
соглашения об образовании  
земельного участка между  
собственниками помещений  
в многоквартирном жилом дом е

19. 1 .6 .4 . О лейников А .И .
Установление сервитута на 
участке, являющегося 
единственным въездом на 
придомовую территорию  
домов Югорский тракт, 1 и 
Тюменский тракт, 19, 
собственником которого 
является КИА-Центр

Департамент городского хозяйства  
Вопрос организации сервитута -  
компетенция собственников  
помещений указанных домов.
Будущ ее содержание подъезда к 
домам будет обязательством УК.

Департамент архитектуры и 
градостроительства  
В соответствии со статьей 42 
Земельного кодекса Российской  
Федерации собственник земельного  
участка 86:10:0101112:193 обязан  
соблюдать при использовании

н е вклю чать
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земельного участка требования 
градостроительных регламентов, 
строительных, экологических, 
санитарно-гигиенических, противо­
пожарных и иных правил, нормативов, 
осуществлять на земельных участках 
строительство, реконструкцию  
зданий, сооружений в соответствии с 
требованиями законодательства 
о градостроительной деятельности, 
то есть собственник в том числе 
долж ен соблюдать правила 
благоустройства, утвержденные 
решением Думы города Сургута от 
26.12.2017 №  206-VI ДГ «О Правилах 
благоустройства территории города 
Сургута».

Внесение изменений в проект 
планировки и проект межевания в 
части установления публичного 
сервитута нецелесообразно, 
так как многоквартирный дом №  19 
по Тюменскому тракту и дом №  1 
по Ю горскому тракту имеют два 
подъездных пути к придомовой  
территории с Ю горского тракта и 
Тюменского тракта и не являются 
социально значимыми объектами. 
Кроме того, земельный участок 
86:10:0101112:193 находится в 
частной собственности

•

1.7. П риродопользование и экология
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20. 1.7.1. К учин А.С.
Благоустройство зеленой  
зоны и водоёма в границах: 
ул. Виктора Пархомовича, 
ЖК «Возрождение», район 
«Пойма-4»

Департамент архитектуры и В бю дж ете города на 2024  
год и плановый период  
2025 -  2026 годов средства 
не предусмотрены

возможно включить
градостроительства  
МП «Формирование комфортной 
городской среды на период до 2030  
года» не предусмотрены мероприятия 
по благоустройству данных 
территорий

2 1 . 1.7.2. О лейников А.И.
Обустройство сквера в 37 
мкр (обустройство 
дорожно-тропиночной сети  
по уж е протоптанным 
маршрутам, установка 
лавочек и урн, 
обустройство небольшой  
площадки для выгула 
собак)

Департамент архитектуры и В бю дж ете города на 2024  
год и плановый период  
2025 -  2026 годов средства 
не предусмотрены

не включать.
В перечень наказов на 2023 год, 
утвержденный решением Думы города 
от 30.06.2022 № 163-VII ДГ включен 
наказ «Обустройство парка (сквера) 
в микрорайоне 37 (выполнение ПИР)»

градостроительства  
Мероприятие по обустройству 
объекта «Сквер в микрорайоне 37» 
включено в приложение 
«Дополнительная потребность», не 
обеспеченная финансированием, 
муниципальной программы  
«Формирование комфортной 
городской среды на период до  2030  
года»

II. Образование, здравоохранение, физическая культура и спорт, культура, защ ит а нрав малоимущ его населения городского округа
2.1. Образование -  строительство, рем онт , укрепление мат ериально-т ехнической базы образоват ельных учреж дений

22 . 2 .1 .1 . П оном арев  В.Г.
Строительство на 
территории МБОУ СОШ  
№  7 быстровозводимого 
спортивного комплекса 
(проезд Дружбы, 12а)

Департамент архитектуры и не включать
градостроительства  
Территория земельного участка 
ограничена, по ней проходят 
сущ ествующ ие инженерные сети. 
Ввиду застроенности микрорайона 
вынос сетей за территорию СОШ не 
представляется возможным. 
Применение сущ ествующ ей  
проектной документации 
быстровозводимых спортивных 
сооружений не позволяет 
существующая территория 
земельного участка СОШ.
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Размещение быстровозводимых 
спортивных сооружений в настоящий 
момент не представляется 
возможным.
В мкр. Х оззона выполняется 
строительство 2-х быстровозводимых 
спортивных сооруж ений  
по концессионным соглашениям: 
«Спортивный комплекс с 
универсальным игровым залом в мкр. 
Х оззона (по ул. М аяковского)». 
Плановый срок ввода объекта в 
эксплуатацию -  июль 2024 года; 
«Спортивный комплекс с 
искусственным льдом (мкр. 
Хоззона)». Плановый срок ввода 
объекта в эксплуатацию -  март 2025  
года

23 . 2 .1 .2 . Г аврилов А .С .
Капитальный ремонт 
кровли МБОУ СОШ №  46 с 
углубленным изучением  
отдельных предметов

Департамент an x u m eK m vvb i и Стоимость ремонтных 
работ может быть 
определена по результатам  
разработки проектно­
сметной документации. 
Ориентировочная 
стоимость обследования  
1 079 342,90 руб.

в о зм о ж н о  вклю чить
градостроительства  
Для определения причин протекания 
кровли и образование наледи 
необходимо проведение 
инструментального обследования  
конструктива кровли и чердачных 
помещений в зимне-весенний период  
(в период низких температур и таяния 
снега) силами специализированной  
организации. По результатам  
полученного обследования будет  
подготавливаться техническое 
задание на разработку проектно­
сметной документации

24. 2 .1 .3 . Г аврилов А .С . Департамент архитектуры и Ориентировочная 
стоимость ремонтных

в о зм о ж н о  вклю чить
градостроительства
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Капитальный ремонт 
учебных помещ ений МБОУ  
СОШ №  32

Требуется разработка сметной  
документации по ремонту кабинетов, 
коридоров и лестничных клеток

работ составляет 25 000, 00 
тыс. рублей, будет  
уточнена по результатам  
разработки сметной  
документации. 
Дополнительная 
потребность будет  
включена в предложения по 
введению новых 
(увеличению
действую щ их) расходных 
обязательств при 
формировании проекта 
бю дж ета на 2025 год и 
плановый период 2026 -  
2027 годов

25 . 2 .1 .4 . К учин А .С .
Ремонт асфальтового 
покрытия на территории 
М БДОУ д/с №  27 
«Микки-М аус»

Департамент архитектуры и Стоимость ремонтных 
работ может быть 
определена по результатам 
разработки проектно­
сметной документации. 
Стоимость разработки 
комплекта ПСД  
400 тыс. рублей

в о зм о ж н о  вклю чить
градостроительства  
Согласно выполненным осмотрам, 
требуется капитальный ремонт 
благоустройства территории с 
разработкой комплекта ПСД

26. 2 .1 .5 . К ал ин и чен ко Т .В.
Установка на входной  
группе М БОУ СОШ  №  19 
(ул. Геологическая, д.7/1) 
пандуса для 
беспрепятственного 
доступа в здание 
образовательного 
учреждения лю дей с 
ограниченными 
возможностями здоровья и

Департамент архитектуры и н е вклю чать
градостроительства  
В 2016 году в рамках капитального 
ремонта в целях создания доступной  
среды был установлен подъемник. 
Оборудование по результатам 
ремонта передано новое в полностью  
исправном состоянии, 
приспособленное к климатическим 
условиям района эксплуатации.
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других маломобильных 
групп населения, взамен 
установленного 
подъёмника для инвалидов

Эксплуатация и обслуживание 
подъемного оборудования для 
маломобильных групп населения 
входит в обязанности  
муниципального образовательного 
учреждения.

Департамент образования 
Н еобходимо определение  
технического состояния мобильного 
подъёмника для инвалидов и 
маломобильных групп населения. 
Работы будут проведены в срок 
до 01.07.2024

27. 2 .1 .6 . К алин и чен ко Т .В.
Замена контрольного 
оборудования качества 
воды для М АОУ ДО  «Центр 
плавания «Дельфин»

Департамент образования 
Н еобходима замена оборудования  
большой и малой ванн, а именно:
- пультов управления дозирования  
химических реагентов;
- установок ультрафиолетовой (УФ) 
обработки воды с лампами среднего  
давления, необходимо приобретение 
нового оборудования

Н еобходимы е финансовые 
средства для приобретения 
оборудования 2 377,3 тыс. 
рублей.
Дополнительная 
потребность будет  
включена в предложения по 
введению новых 
(увеличению
действую щ их) расходных  
обязательств, требую щ их  
дополнительного объема  
бю джетны х ассигнований, 
в целях составления 
проекта бю джета на 2025  
год и плановый период  
2026 -  2027 годов

в о зм о ж н о  вклю чить

Н ак азы , тр ебую щ и е уточнения статуса  зем ел ьн ого участка (м уни ц ип альн ая собствен н ость , придом овая тер р итор ия , частная собствен н ость)



23

I. Жилищно-коммунальное хозяйство, транспорт, связь, дорожное хозяйство, архитектура, градостроительство,
природопользование и экология

28 . 1.1. К али ни чен ко Т.В .
Капитальный ремонт 
дороги вдоль дома №  28 по 
наб. Ивана Кайдалова (со 
стороны р. Саймы)

Департамент городского хозяйства  
Территория находится в 
муниципальной собственности

Для выполнения 
капитального ремонта 
необходим о разработать 
проектную документацию. 
В бю дж ете на 2024 год и 
плановый период 2025- 
2026 годы средства не 
предусмотрены

в о зм о ж н о  вклю чить

29. 1.2. К али ни чен ко Т.В .
Установка ограждения 
между дорогой и 
тротуаром вдоль дома №  28 
по наб. Ивана Кайдалова, 
со стороны р.Сайма (от 
Центра боевы х искусств 
до перекрестка, ведущ его к 
МБДОУ д/с №  33 
«Аленький цветочек»)

Дополнительная 
потребность на ремонт 
внутриквартального 
проезда от улицы Ивана 
Кайдалова, 30 вдоль жилого 
дома №  28 по улице Ивана 
Кайдалова ориентировочно 
составляет 25 920,10 тыс. 
рублей

в о зм о ж н о  вклю чить

30. 1.3. К али ни чен ко Т.В .
Капитальный ремонт 
дороги во дворе дома №  28 
по наб. Ивана Кайдалова

Департамент городского хозяйства  
Придомовая территория. В 
соответствии с Жилищным кодексом  
РФ данный вопрос находится в 
компетенции жителей

н е вклю чать

31. 1.4. К али ни чен ко Т.В .
Дополнительное 
освещ ение дворовой  
территории дома №  28 по 
наб. Ивана Кайдалова

Департамент городского хозяйства  
Придомовая территория. В 
соответствии с Жилищным кодексом  
РФ данный вопрос находится в 
компетенции жителей

н е вклю чать

32. 1.5. К али ни чен ко Т .В.
Капитальный или ямочный 
ремонт проездов в арке и во

Департамент городского хозяйства  
Придомовая территория. В 
соответствии с Жилищным кодексом

н е вклю чать
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дворе дома №  69 по ул. 
Фёдорова

РФ данный вопрос находится в 
компетенции жителей

33. 1.6. Я ви ш ев  А .А .
Организация
благоустройства на 
земельном участке, 
находящемся вдоль дороги  
по ул. Майская, на 
обратной стороне жилого  
дома по ул. Майская, 10 
между Культурным 
центром «ПОРТ» 
и Институтом развития 
компетенций.

Территория общ его пользования.
В 2024 году будет проведено  
обследование данного участка, 
определен состав и объем  
необходимы х работ. На основании  
собранных данных будет определен  
размер необходимы х затрат

В бю дж ете города на 2024  
год и плановый период  
2025 -  2026 годов средства 
не предусмотрены

в о зм о ж н о  вклю чить

34 . 1.7. К ал ин и чен ко Т .В.
Капитальный ремонт 
участка проезда, 
находящегося между  
домом по ул. Ф едорова, 59 
и медицинским колледжем

Департамент городского хозяйства  
Проектом межевания микрорайона 23 
данная территория полностью  
отнесена к придомовой. В 
соответствии с Жилищным кодексом  
РФ данный вопрос находится в 
компетенции жителей

н е вклю чать

35. 1.8. К ал ин и чен ко Т .В.
Капитальный или ямочный 
ремонт проездов в арке и во 
дворе дома №  59 по ул. 
Ф ёдорова

Департамент городского хозяйства  
Придомовая территория. 
В соответствии с Жилищным 
кодексом РФ данный вопрос 
находится в компетенции жителей

н е вклю чать

36 . 1.9. К алин и чен ко Т .В.
Капитальный ремонт 
участка проезда между БУ 
«СГКП №  2» и домом  
№  14/1 по просп. 
Комсомольскому

Департамент городского хозяйства  
Проектом межевания микрорайона 23 
данная территория полностью  
отнесена к придомовой

н е вклю чать


